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Tidlig på 1800 tallet forbløffet den 
anglikanske biskopen George Berkeley 
den filosofiske verden ved å hevde at 
ingen ting kan eksistere uten å være 
oppfattet av en bevissthet. A være er 
det samme som å bli oppfattet eller 
sanset. Men hvordan kan da et tre til­
synelatende fortsette å eksistere når 
ingen ser på det? Ronald Knox uttrykte 
det slik: 

There once was a man who said: "God 
Must think it exeedingly odd 
if he finds that this tree 
Continues to be 
When there's no ane about in the 
Quad." 

En anonym forfatter svarte med følgende 
berømte limerick: 

Dear Sir, your astonishment's odd. 
I am always about in the Quad. 

And that's why the tree 
Will continue to be 
Since observed by yours faithfully, 
GOD. 

Berkley fornyet det objektive univers 
i alle sine rike varianter, ved å re­
definere materien som en del av Guds 
bevissthet. Han mente dessuten at hans 
filosofi var et nytt bevis for Guds 
eksistens. Moderne fysikere nøler dog 
med å gjøre dette metafysiske spranget. 
Men i de senere år har flere eksperter 
på kvantemekanikk, f.eks. nobelpris­
vinneren Eugene Wig�er og John Wheeler, 
ved University of Texas, definert syns­
punkter som ligger merkelig nær biskop 
Berkleys. Deres oppfatning, som av noen 
fysikere er blitt kalt "kvante solip­
sisme", har hatt sterk innvirkning på 
yngre fysikere og vitenskapelige for­
fattere, som har dukket ned i østlige 
religioner og parapsykologi (jmfr. 
Fritjof Capra, Gary Zukov, Michael 
Talbot, og (den verste av alle) -
boken Space-Time and Beyond, av Bob 
Toben og Fred Alan Wolf. 

Kvante-solipsisme ( * ) er et svar på 
det faktum at kvantemekanikken (KM) -

en alminnelig akseptert matematisk 
teori - er beheftet med forbløffende 
paradokser som synes å antyde at den 
ytre verden ikke har noen klart defi­
nert natur før bevisstheten observerer 
den. Eksempelvis så var det kvante­
teorien som slo fast de dualistiske 
egenskapene hos lyset, som kan be­
skrives enten som en energibølge eller 
som en strøm av partikler. KM er­
stattet den klassiske fysikkens strikte 
kausale determinisme med statistiske 
lover om hendelser hvor tilfeldighetene 
er så fundamentale at Einstein ble 
tvunget til å protestere, og si at han 
nektet å tro at Gud kastet terning ... 
Selv om lovene for KM er blitt 
bekreftet med stor nøyaktighet, så av­
speiler de også det som fysikeren Heinz 
Pagels i sin fortreffelige nye bok 
The Cosmic Code, kaller for "quantum 
weirdness". ("Kvante-mystikk") Dette 
sikter til det dunkle mysteriet om hva 
som skjer når bølgefunksjonen hos et 
kvantesystem blir "redusert" eller 
"kollapset" gjennom en måleprosess. 

I KM er bølgefunksjonen et matematisk 
uttrykk som beskriver en partikkel 
(et elektron eller et foton, f.eks.) 
eller et system av partikler (et mole­
kyl, et tre eller et solsystem) og 
hvordan det forandres i tid. Funksjonen 
gjør det.saQnsynlig at når systemet blir 
målt kan spesielle variabler - så som 
posisjon, hastighet, moment [bevegelse], 
energi og spinn - tilegne seg visse 
verdier. Disse sannsynlighetene er ikke 
de samme som når man f.eks. kaster mynt 
og krone; det er bare vår ignorering 
av de mange kreftene som virker på 
mynten som gjør det umulig å forutsi 
mynt eller krone med større sikkerhet 
enn 50%. Når det gjelder partiklene 
finnes det ingen krefter i eller nær 
disse, ingen lokale "skjulte variabler" 
som forårsaker at partikkelen til-
egner seg spesielle egenskaper når den 
blir målt. Det er som om naturen ikke 
tar noen avgjørelse om disse egenskap­
ene før det øyeblikk da målingen skjer, 
og da blir avgjørelsen tatt rent sjanse-

(*) Den filosofiske oppfatning at ens eget jeg er det eneste som eksisterer 3 



messi g. Uheldigvis så fortel l er KM oss 
også at så snart som en bølgefunksj on 
er redusert  t i l  bes t emte,  begrensede 
verdier ved hjelp  av mål ing , så vi l 
hel e  systemet - som nå omfatt er også 
mål eutstyret - kreve en ny bølgefunk­
sj on ,  som gis sannsyn l igheter bare 
for de egenskapene som vi l b l i  funnet 
dersom hele syst emet nå b l i r  mål t. 
Det t e  fører oss di rek t e  t i l  et berømt 
tankeeksperiment kjen t  som paradokset 
med Schrodingers katt ( et t er Erwin 
Schrodinger , en av KMs store  ark i t ekter 
og som først lanser t e  det . ) 
[Se N I B  4-5/85 , side 44 ] 

Man pl asserer en kat t i en t et t  
kasse. Denne i nneholder e n  rad i oak t i v  
substans som har 50% sj anse for å 
frigi et el ektron i nnen et g i t t  t ids­
interva l l .  E l ektronet vil forårsake et 
kl ikk på en gei gertel l er ,  som i sin tur 
ut l øser en mekani sme som dreper kat t en.  
Fordi det t otale  systemet har  en bølge­
funksjon som bare g i r  sannsynl i gheter 
i nn t i l  systemet b l i r  observert ,  ( av en 
bevissthet) synes det som om kvant e­
mekanikken s i er at kat t en hverken er 
død el l er l evende i nn t i l  noen kikker 
i nn i kassen. Denne observasj onen vi l 
da kol lapse bøl gefunksj onen , og i det 
øyebl ikk vi l katt en b l i  t i ldel t den 
endel i ge egenskapen av å være enten 
død el l er l evende. Før observasj onen 
er l i v  og død i en el l er annen forstand , 
på en måt e  som i ngen forstår , forsynt 
med l ike mul ighet er i bø lgefunksj onen 
som beskr i ver katt -kasse-syst emet .  

La oss n å  anta a t  kassen b l i r  åpnet a v  
en venn av Eguene Wigner , som ser om 
katt en er død el l er l evende. Kassen , 
katt en og vennen vi l nå utgjøre et 
større kvantesystem med en mer kompl eks 
bølgefunksj on der t i l standen hos kat t en 
og vennens bevi ssthet er ubestemte 
innt i l  de blir observert av Wigner el l er 
noen annen. Fysikere kal l er det t e  para­
dokset med Wigners venn [the paradox of 
Wigner's fr i end ] .  Det t e  fører t i l  en 
uendel i g  regress-kj ede. Hvi s Wigner ob­
serverer en venn som observerer kat t en ,  
vi l det t otal e systemet hos kasse-katt­
venn-Wigner forbl i ubes t emt ( om kat t en 
er i l i ve e!ler ikke) i nnt i l  det b l i r  
observert av en tredje person , osv . .  

sin  saml i ng av essayer , Symmet r i es 
and Reflec t i ons ( 1967) , argumenterer 
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Wigner for at denne regressen ikke er 
uendel ig. Den slut ter så snart et 
menneskes bevissthet bryter kjeden av 
bølgefunksj onsreduksj oner. Bare en 
bevi ssthet , mener han , har den evnen 
t i l  introspeksj on som til l ater den å 
v i t e at " j eg er i den el l er den 
t i l stand". For å være enda mer pinlig  
nøyaktig , sier Wi gner , det er  "min 
egen bevissthet , siden j eg er  den 
eneste observatør , al l e  andre mennesker 
vi l være objekt for mine observasjoner. " 
En venn som observerer kat t en vi l vite 
om den er død el l er l evende,  men innt il 
Wigner observerer sin venn , vi l katten 
for "W i g n e r" fremdeles befinne 
seg i en ubestemt t i l stand. 

Wigner vedgår at han finner også 
slike t ing som f. eks. t i lstanden hos et 
tre meget forbl ø ffende. Fordi treet er 
et kvant esystem ser d e t også ut til  
ikke  å ha  noen definerte egenskaper før 
dets bølgefunksj on b l i r  redusert av en 
iakttaker. Siden hans egen bevi ssthet for 
Wigner er den fundamentale rea l i t et ,  
vi l obj ekter som synes å eksistere "der 
ute" være l i t e  annet enn nytt ige kon­
st ruksj oner dedusert av regelmessigheten 
i hans opplevelse. Han siterer med bifall 
en uttalelse av Schrodinger : "Vi l l e  den 
[verden ]  el l ers [uten bevi sste observa­
tører ]  ha forbl i tt et sp i l l  for t omme 
benker , uten å eks istere for noen og 
dermed ikke-eksist erende?" 

Men fys ikere fl est slutter seg ikke 
t i l  denne kol l ekt i ve sol ips ismen. De 
mener at der er endel ige reduksj oner hos 
bølgefunksj onene t i l  enhver tid  når en 
makro-beg ivenhet ( det som skj er over 
det sub-at omiske nivå) i nntreffer og 
som ikke kan t i ds-reverseres , som f. eks. 
kat t ens død , regist rering av en partikkels 
spor på fi lm el l er lydbåndopptaket av 
kl ikket fra en geigertel l er. Selv om 
Wigner sj elden trekker i nn biskop 
Berkeley , el l er noen annen fi l osof som 
har sys l et med l ignende prob l emer , ser 
det ut t i l  at hans synsmåte  t vinger ham 
t i l  å si at et tre  ikke har noen tyde­
l ige egenskaper , og der for bare en vag 
eks istens , før en bevissthet oppfatter 
det .  

Wheeler har i en rekke skri ft er tatt 
et l ignende om enn mindre ekstremt 
standpunkt .  Han s i er at KM har t vunget 
oss t i l  å benekte  at det på mikr o-nivå 



finnes en ytre verden med presis st ruk­
tur , uavhengig av sansene. "I ntet ele­
mentært fenomen er et fenomen før det 
bli r et observert fenomen." I en eller 
annen merkelig forst and er universet det 
som Wheeler kaller "a part icipatory 
uni verse. " ."Vi står ikke og observerer 
noe der ute bak en tykk glassvegg", sier 
Wheeler. "V i må knuse glasset og in flu­
ere på t ilstanden hos det vi ser". 

Wheelers veldige kosmolog iske visjon 
er der en uendelighet av oscillerende 
universer som kont inuerlig bli r født 
i big bangs og som også eventuelt dør 
store sammenterkninger ( sammenfall). 
Hvert univers har sit t  eget set t  av fys­
iske  konstanter som fremk ommer t il­
feldig fra dets i ldkule. Disse konstant­
ene må bli finst emmet for å t i llat e  
ut formingen a v  soler og planet er , og 
sågar enda mer finstemmet for å tillate 
liv. Wheeler mener at li v er noe så 
unikt og usannsynlig at vi muligens er 
det eneste intelligente li v i hele kos­
mos. Dessuten ,  med mindre et univers er 
så fint stemmet at det t illater bevisst 
liv å utvikle seg ,  så kan det ikke bli 
observert og er dermed heller ikke virke­
lig reelt i egentlig forstand. Et ikke­
observert foton har en vag form for real­
i t et , ja; men for Wheeler er det av et 
"blekere og mer t eoretisk slag" enn 
reali t eten hos et observert fot on. 

Det t e  siste sitatet er fra Wheeler's 
bok Front iers o f T ime (1978). Såvel i 
boken som andre steder foreslår han et 
nytt fantast isk tanke-eksperiment kjent 
som the delayed-choise test . ( T esten 
med forsinket valg). Det er en var iasjon 
av det berømte eksper imentet hvor man 
beny t t er en skjerm med to hull eller 
spalt er. Et foton kommer gjennom den ene 
spalten ( som en partikkel) dersom det 
blir  målt med en type detektor ,  og gjen­
nom begge ( som en bølge) dersom det blir  
målt med en annen type det ekt or - et 
eksperiment som demonstrerer lysets dua­
listiske natur. Anta nå , sier Wheeler , at 
vi venter t il fot onet har passert gjennom 
skjermen , og så lynraskt best emmer oss for 
hv1lken det ektor vi vil beny t te. Vil ikke  
vår avgjørelse da  bestemme hvilken av  de 
t o  hendelsene ( passasje gjennom en eller 
to spalt er) som fant s t ed i fortiden? 

Der skjer ingen forandring av fort iden , 
fastslår Wheeler , men snarere at man 
bringer for t i den t i l  eksistens . Vårt 
valg av målei nst rument fastslår om 
fotonet har gåt t  gjennom skjermen som 
en pa rtikkel som passerer gjennom e n 
spalt e eller som en bølge som passerer 
gjennom t o. Men det t e ,  s i er Wheeler , er 
en mi svisende måt e  å utt rykke det på. 
F ot onet h a r ikke noen presis fortid 
før vi måler det !  Kanskje er hele uni­
verset likt  et slikt forsinket valg­
eksperiment . Det starter med the Big 
Bang's særegenhet , vokser seg så større 
og mer komplekst , inn t i l  det slutt elig 
skaper et gi gant isk øye ( vår beviss thet ) 
hvormed det observerer seg selv. 

I de senere år har Wheeler t ilkjenne­
g i t t  den oppfatning at "observasjon" i 
KM ikke behøver å involvere en bevisst­
het . Den kan gjøres med inst rumenter , 
så som en geigert eller , et korn med 
sølvbromid , øyets retina osv. Opptegn­
elser gitt ved slike målinger er makro­
strukturer som er u foranderlige av be­
vissthet er ,  som st einer og trær. Det er 
bare på mik ro-ni vå at en ikke-observer t 
struktur har en virkelighet av blekere 
og mer t eoret isk karakt er. Som Ni els 
Bohr før ham , strekker ikke Wheeler sin 
solipsisme til det Wignersk e punkt , 
hvor man er forbløffet over stab i lit et en 
hos st einer og trær . Men uanset t , på 
kvantenivået , som ligger under alt annet , 
vil reali t et en· for både Bohr og Wheeler 
forbli heller formløs inntil den sam­
spiller med makr o-objek ter som slutt elig 
vil bli observert av bevi ssthet er. 

I ngen fysiker benekter at en kvant e­
partikkel er en spøkelsesaktig t ing , 
med hvilken det er umulig å bygge konsi­
stente modeller ved hjelp av E inst eins 
klassiske rom-t ids- fysikk. Der er en 
erkjennelse hvor et elek tron ikke"eksi­
sterer" fø r det er målt . I ngen vet om 
dets bølgefunksjon er kny t t et t i l  bølger 
så reelle som vann- eller lydbølger , 
eller om funksjonen er like fiktiv som 
den sannsynlighets funksjonen som for­
t eller oss at en t erning vil vise det 
ene eller det andre under like mulig­
het er et ter at den er kast et , eller om 
funksjonen beskr iver noe av et tredje 
slag , som ingen ennå forstår. 
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Men fra det spøkel sesakt i ge hos et el ­
ekt r on føl ger ikke,  i a l l e  fal l  ikke 
for de fleste fysikere,  at en stei n  og 
et t r e  er t i l svarende spøkel sesakt ige. 

Den-opp fatningen hos Wheeler og- Wig­
ner at et uni vers u t en bevisste iakt­
takere ikke eksisterer i streng for­
stand på det . fundamentale plan , er 
vi rkel i g  beheftet med vanskel ighet er . 
Har en sj impanse t i l st r ekkel i g  bevisst­
het til å g i  ful l  real i t et til et uni­
vers? Og  hvi s  så er  t i l fel l e ,  hvorfor 
i kke  en fugl el l er en fi sk? Som E i nst ein 
bemerket på et av Wheeler's Princeton­
seminar i er : "Det er vanskel ig å t r o  at 
en slik  beskr i velse [KM ]  er ful lsten­
dig . Den synes å gjøre verden ganske 
tåkeak t i g  med mindre noen , f . eks . en 
mus , ser på det . "  

La oss anta at mekani smen i Schoding­
er's kasse ikke dreper kat t en ,  men bare 
kut t er øret av den . Er kat t ens bevisst­
het sterk nok til å bry t e  kjeden av 
bølgefunksjons-redusjoner , el l er må det 
en menneskel i g  bevissthet t i l  for å 
gjøre det klart  hva som skjedde med 
kat t en? Må vi si at universet bare var 
del vi s reel t før l i vet oppst o ,  og at 
det b l e  langsomt mer reel t et t ersom 
l i vet utvi k l et høyere  former for bevi sst­
het? 

I de senere år , og som et resul tat av 
nye eksper imen t er ,  har det oppstått  en 
maraknt interesse for et annet KM-para­
doks . Det er kjent som E PR-paradokset , 
ett er i n i t ialene t i l  E i nstein og t o  
yhgre venner , Boris  Podolsky og Nathan 
Rosen , som samarbeidet om en avhandl i ng 
vedrørende det t e  i 1 935. 

EPR-paradokset har mange var ianter . En 
av de enkl este gj el der t o  fotoner som 
set t er seg i bevegel se i motsatt retning 
( Se E PR-paradokset i NIB  nr . 4-5/87) . 

en med hver hånd . Men et t eorem opp­
daget av John Bel l  i 1 965 har utel ukket 
al l e  skjulte  variabler som forklaring 
på par t ikkelkorrelasj on . 

Bel l 's t eorem gj orde det mul ig å 
t este EPR-paradokset i et laboratorium,  
og siden 1 965 har mange sl ike t ester 
bekreftet paradox et . E t  av dem var et 
sofist ikert nyt t  eksper iment gj ort av 
franske vi t enskapsfolk og rapportert i 
j u l i -nummeret av Sc i ence. Det er ikke 
l enger et tankeeksperiment . På en el ler 
annen måt e  så "vet " den ene par t ikkelen 
øyebl ikkel i g  ( el l er nesten øyeblikkel ig) 
resu l tatet av må l ingen hos den andre 
part ikkelen .  Men det t e  vi l på i ngen måte 
forstyrre relativi t ets-regel en om at 
energi og signaler ikke kan bevege seg 
raskere enn lyset . Du kan ikke sende en 
kodet beskj ed med korrel ert e  fotoner , 
l ike l it e  som du kan sende beskj eden ved 
å over føre en sekvens av mynt og krone 
oppstått  ved å kaste mynt . Hvis det fantes 
noen måt e  hvor man kunne t vinge et foton 
t i l  å star t e  et ønsket spinn når det ble 
mål t , vi l l e  det være l et t  å benyt t e  
prot on-korrelasj onen t i l  å sende kodede 
meldinger raskere enn lyset . Men KM for­
byr slik  t vang fordi den vi l l e  ødel egge 
den ureduserbare t i l feldighet en som er 
grunnl eggende for kvante-teorien .  

Men uanset t , EPR-paradokset synes å 
t i l s i  at fj erne steder av universet på 
en el l er annen merkel i g  og u forstått måte 
er forbundet , en måt e  som t i l later 
kvante-informasj on å gå raskere enn lyset. 
Den merkel i gste forklaringen h i t t i l  
kommer fra Costa de Beauregard , en ansett 
fransk fysiker som i l ikhet med Brian 
Josephson mener at KM kan være nøkken til  
de påstå t t e  parapsykol og iske fenomener . 
Beauregard s i er at kvan t e-in formasjon 
reiser bakover i t i d  fra foton A, når det 
b l i r  må l t , t i l  det øyeblikk da de t o  
partikl ene ble  skapt . Deret t er g å r  det 
fremover i t i d  t i l  foton B ,  og når frem 
d i t  nøyak t i g  i samme øyebl ikk som det 
for l ot A' 

Her er vi i en fryktel ig knipe.  Hvor­
dan kan vår mål ing av fot on A få bølge­
funksj onen hos fot on B t i l  å kol l apse -
og gi den et spinn mot sat t av A's) , som 
kanskj e  befinner seg mi l l i oner av l ysår D

EPR
t

-
t

para
t

do�s
l

�t uroet E instein alvor l ig. 

"kk f b d t d · t -11. e e a rna 1ngen av en part ikkel kunne u�na og 1
. 

e er
. 

0� un e me 
_
sln v! lng kol l apse en bølgefunksj on hos en annen pa noen kJent mat e. Man�e fyslkere hapet par t ikkel mange mil borte virket for ham og trodde at de t o  partlk�ene forb�e l ike absurd som at en person i Paris  �orrelate  som følge av

.
skju l t e  �arlab l er sku l l e  fal l e  sammen når en heksedoktor på 1 dem el � er nær dem ,  pa samme mat e  som Hai t i  stakk en dukke. Og der var andre korrelasJonen mel l om to Fr1sbees som .d d KM b k t h s b l i r  kastet samtidig  i hver sin ret ni ng , Sl er ve som e ymre am . om en 
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t i l henger av Spinoza , som mente at en­
hver hendel se i naturen er ful l stendi g  
determi ner t ( best emt) av t idl igere år­
saker , kunne E instein ikke godta den 
absolutte  sjansemess igheten hos KM. 
Men først og fremst protesterte han mot 
KM fordi den synes å innebære at på 
sitt  mest fundamentale plan har ikke 
universet noen struktur uavhengig av 
menneskets sanser. 

Gj ennom de siste årene av E i nsteins 
liv kom hans uvi l j e  mot KM t i l  å isol­
ere ham fra kol l eger , som med bedrøvel se 
snakket om deres "tapt e leder". I dag 
da EPR-paradokset er b l i t t  dramatisk 
bekreftet verden rundt , har endel fys ik­
ere begynt å bekymr e seg om det l ike 
mye som E instein gj orde. Er  det mu l i g  at 
deres gamle meisters intuisjoner ikke 
var så dumme l ikevel ? I alle fal l så har 
mange unge fysikere nå begynt å arbeide 
med t eorier som tar sikte på å erstatte 
KM med en dypere t eori , hvor KM b l i r  en 
begrenset sak , en slags første t i l nærm­
i ng , noe i l ikhet med hvordan Newton's 
gravi tasjonsteor i ble  en begrenset del 
av generel l relativi t et .  Newt on's l over 
fungerer godt for de ordinære hast ig­
het er og masser på j orden. Men de er 
ikke nøyakt ige nok t i l  å gj elde for 
fenomener som i nvol verer mass ive stjer­
ner og hast ighet er opp mot lysets. 

I mange nyere skri fter har Wheeler 
koblet mål eprob l emet i KM sammen med den 
l eken kal t 20 spørsmål , som han en gang 
l ekte  med en gruppe lyst ige venner. 
De avtalte ,  uten at Wheeler vi sste det , 
at de ikke sku l l e  ha noe ord i tankene 
når han begynte å spørre. De svarte ja 
og nei hel t  t i l feldig, men med det for­
behold at hver av dem sku l l e ha i det 
minste et t ord i minnet som passet på 
a l l e  t idl igere spørsmå l .  La oss si at 
Wheeler og gruppen krympet det te ned t i l  
ordet "c l oud" ( sky) . Poenget er a t  i hen­
hold til  sp i l l ets reg l er så eksisterte 
ikke det t e  ordet før det ble  skapt av 
Wheeler's samsp i l l  med sine venner . 

Det vi rker som at denne 20 spørsmål­
analog i en bare  passer på egenskaper hos 
partikler ,  ikke t i l rea l i t et ene bak disse 
egenskapene. En part ikkel behøver ikke å 
ha noen nøyaktig  posisjon el l er bevegel se 
før  den b l i r  mål t .  Den behøver ikke en­
gang ha noen eksakt bane i fort iden. Men 
med mindre man er en ekstrem solipsist , 

må man tro på en el l er annen form for 
strukt urert virkel ighet som støt t er opp 
egenskaper som er like  uavhengige av 
sansene som et tre  ingen observerer. 

F ores t i l l  deg en regnbue. Den er l ike 
observasjonsavhengig som et el ektron. Det 
finnes ikke noe "der ut e" som kan gjøre 
krav på å bli kalt  regnbuen. Hver enkel t  
person ser en for skjel l ig b u e ,  en b u e  som 
ikke  har noen posisjon i rommet før den 
b l i r  observer t .  I en viss forstand har 
buen ingen real i t et uavhengig av observ­
asj onen av den. På den annen side så er 
regnbuen sanse-uavhengig i den forstand 
at den kan b l i  fot ografert.  Det t e  er et 
mønst er som hvi l er fast på en struktur 
av relasj oner mel l om fal l ende regndråper , 
lyset fra sol en og øyet el l er kamera­
l insen. Selv grønn fargen på et blad beror 
på relasj oner mel l om blad , lys og ob­
servatøren. Det t e  støtter på i ngen måt e  
en sol ipsisme som insisterer p å  a t  et 
bl ad ikke har noen real i t et før det b l i r  
observert , el l er a t  kvant e-bø lger og 
par t i k l er ikke har noen virkel ighet før 
de b l i r  observer t.  

Her er  hvordan E inst ei n  i et  essay om 
"Physics and Rea l i ty "  så på den måt en 
vi t enskapsmennene valgte deres ord når de 
l ekte  spørsmåls- l eken med naturen :  
"F rihet en t i l  å vel ge er dog a v  et spes i ­
el t slag; den er i k k e  p å  noen måt e  
ident i sk med frihet en t i l  en for fat t er av 
fantas i .  Snarere er den l ik den hos en 
mann som er opptatt med å løse en vel ­
konstruert  kryssordgåt e. Han kan foreslå  
et hvi lket som helst  ord som l øsning; men , 
der er bare et t ord som vi rkel ig løser 
gåten i al l e-aens former. Det er et ut­
slag av  tr o at naturen - slik  den kan 
opp fat t es av vå re fem sanser - tar karak­
t er av en slik  vel formul ert  gå te. Den 
suksess vi t enskapen h i t t i l  har kunnet 
høst e  gir  en viss oppmuntr ing for denne 
t r oen. " 

Ingen fysiker t vi l er på at mikro­
verdenen er ful l  av kvante-myster i er. 
Det spr inger ut  av det fak tum at kvant e­
bøl gene er mat emat iske  fiksj oner , abstrakte 
bølger av mu l i ghet er i mul t idimensj ona l e  
rom konstruert k u n  for å beskr i ve kvant e­
systemene. Hva slags vi rkel i ghet som er 
bak disse bølgene,  og hvordan den er 
strukturert,  er det ingen som vet. Men de 
fleste fys ikere  er en ige med Pagels i at 
det bare er mikroverdenen som er underl ig. 
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" Så snart informasjon om kvant e­
verdenen er irreversibel i den makro­
skopi ske verden , "  skrev han , "så kan 
vi t rygt t i l l egge den obj ek t i v  signi­
fi kans - den kan ikke g l ippe t i lbake 
t i l  kvantenes land. " ( Eg. ··the quantum 
never-never land " ) .  

Mart in Gardner ( CSICOP) sier at han 
regner seg sel v blant �som er ute av 
stand t i l  å tro - akkurat som E instei n  
o g  de f l ese av dagens fysikere og filo­
so fer - at universet , el l er en voldsom 
beg ivenhet som f. eks. en supernova­
eksplosjon , for sin eksi stens er avheng­
ig av å b l i  observert av slike  stakkars­
l ige skapninger som du og j eg. 

< ><>�><><><> 

E T TERSKR I F T  

F o r  å belyse hvordan en sol ipsistisk opp­
fatn ing av KM l eder t i l  bakvendt kausa l i ­
t et vi l v i  gjøre føl gende tankeeksper i ­
ment : 

T en k deg at en t el l er registrerer om 
et el ekt ron b l i r  u t l øst fra en radio­
akt iv substans i l øpet av et bestemt 
t idsinterva l l .  E n  automat isk i nnretning 
trekker så substansen t i lbake og tar et 
fotografi [A] av t el l erens registrer i ng. 
Ti minu t t er senere b l i t  det så tatt et 
annet bi lde [B ] av den samme registrer­
i ngen. Fotografi A b l i r  automat isk ført 
t i l  et t rom , fotografi B til et annet .  
Set t fra Wigner's synspunkt vi l bøl ge­
funksj onene hos begge b i ldene forb l i  
udefinerbare innt i l  en bevissthet ob­
serverer dem. Anta nå at Wigner først 
ser på bi lde B og ser at et el ekt ron er 
b l i t t  ut l øst.  En uke senere går  Wigners 
venn i nn i det andre rommet og ser på 
bi lde A. Bilde A må sel vsagt vise den 
samme regist rer ingen. På en el l er annen 
måt e ,  idet Wigner så på B vi l l e  det t e  
kol lapse bølgefunksj onen hos A ,  o g  g i  
den e n  bestemt t i l stand - sel v n å r  B 
al tså ikke eksist er t e  da bilde A ble  
tatt ! !  

Blant parapsykologer som baserer 
eksper imenter på den mul ighet at ånd 
( el l er ··psyki ske ··person er)  kan øve inn­
flytelse på a l l erede i nntrufne hendel­
ser , er  den mest kjente Helmuth Schmidt . 
Han benyt t er el ektronisk· sl umpmessig­
hets-apparatur ( basert på radioak t i v  
nedbrytning) t i l  å f å  frem t i l feldige 
tal l .  En nedtegnel se blir lagret 
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uten å bl i observert .  Noen dager sen­
ere b l i r  en kopi av den original e 
registreringen vist for en "psyk isk" 
person , som forsøker å påvi rke den ved 
hj elp  av PK ( psykok i nese) . Schmidt 
rapport erer at signifikan t e  avvikelser 
fra slumpen er b l i t t  funnet både på 
den original e registrer ingen og på 
kopi en ( de er sel vsagt ident i ske) . En 
må anta at dersom origina l en var blitt 
undersøkt før PK -eksper imentet , så 
vi l l e  den ikke ha fremvi st noe avvik 
fra slumpen. Men fordi den ikke ble 
observert forb l i r  både original en og 
kopien i en vag og ubest emmel i g  t i l ­
stand , men dog korrel ert  med hverandre, 
i nnt i l  den ··psyk iske .. personen endrer 
dem gj ennom sin observasj on.  

"Følgen av det t e  må  t i l synelatende 
være at effek t en kan arbeide bakover i 
t id" , uttal t e  Schmidt t i l  New York T imes 
( 27 .  januar 1 980) . ,  "og det t e  er en 
opprørende ide set t  fra et konvensjonelt 
synspunkt .  Men det kan være at en el ler·  
annen form for kvant e-effekt er som ennå 
ikke er forstått  vi l l e  kunne forklare 
nettopp det t e  resul tatet . " 

L it t  mer om EPR-paradokset. Det er 
vanl i g  for fysikere med l it t  interesse 
for filosofi ske aspekter hos KM å " l øse" 
EPR-paradokset ved å peke på at de to 
korrelate part i k l ene burde opp fat t es som 
et enkel t kvant esystem. Når man mål er 
en part ikkels kol laps vi l hel e systemets 
bølgefunksjon dermed sørge for i n forma­
sjon om begge part i k l ene. Men det t e  vil 
bare gi en ny bekreftelse på paradokset. 
Mysteriet forb l i r  der i den forstand at 
bare ren magi later t i l  å være for hånd­
en t i l  å forklare hvordan to part ikler, 
adsk i l t  av mi l l ioner lysår og ikke 
årsaksmess ig forbundet , kan forbl i  
korrelate som del a v  e t  enkel t  system. 

REFERANSER OG L I T TERATUR : 

"Quantum Wei rdness" , av Mart in Gardner 
"Parapsychology and Quantum Mechanics" , 
i Sci ence and the Paranormal , redigert 
av George O. Abel l og Barry Singer 
( Scribner's , 1 981 ) .  



India 
På side 25 i det t e  nummer har vi �n 

not is  om si tuasjonen i I nd i a ,  og 
mul i ghet ene for å oppret t e  en CSICOP­
avdel i ng i det t e  store landet med så 
mye overtro. Senere har det vist seq 
at det slett ikke står så i l l e  t i l  
med hensyn t i l  skeptikerorganisasjoner 
og den slags i I ndia. 

I henhold til CSICOPs i nterne blad , 
Skeptical Briefs for desember 1987, 
kan I ndia sk i l te med tre forskjel l ige 
skeptikergrupper. Den nasjonal e  av 
disse het er CSI COP I ndia. Den b l e  opp­
ret t et al l erede i 198 3 ,  og l ederen er 
B. Premanand, en 58 år gammel magiker 
( tryl l ekunstner) . Han sku l l e  ha meget 
gode forutset ni nger for å hanskes med 
denne oppgaven i I ndia. Han begynt e 
nemlig  meget t idlig  å studere hemmel ig­
het ene til  guruer og "hel l ige menn" på 
hel t id' Premanand ble  t emmel ig des­
i l l usjonert av det t e ,  og siden har han 
brukt mye av s i n  t i d  på å motarbeide 
og avsløre all den falske virksom­
heten han oppdaget , b l .a. ved hjelp av 
sine egne tryl l ekuns t nertricks. Han 
sier at det er et stort behov for re­
former i I ndi a ,  og han er sterkt opp­
tatt av å endre troen på det paranorm­
ale i landet .  Han er forøvrig  en meget 
dyktig  organi sat or. CSI COP I ndia har 
pr. i dag støt t e  fra 123 i ndiske 
organisasjoner i nnen vit enskap , human­
i sme og rasjonal isme. 

The Bangalore Sci ence F orum er en 
annen i ndisk organi sasjon, som b l e  opp­
ret t et al l erede i 1962, og som ny l ig 
ble  oppdaget og registrert som CSICOP­
reg i ona lgruppe. Leder er Dr. H. Nara­
simha iah. Han t ok doktorgraden i fysikk 
ved Oh i o  State University i 1960. 

Den tredje gruppen er Satyasodhak 
Sabba , oppret t et i 1979 og med sete i 
Surat. Gruppens l eder er Dr. Branuprased 
A.Par ikh , dr. med. og pr ofessor i psyko­
l og i  M.T .B. Ar ts  Col l ege i Surat . Har er 
opptatt av den formidable  ekspl osjon av 
bløff som i dag rammer i ndiske borgere. 
Han har 33 års er far i ng i undervisni ng 
og forskni ng og har skrevet mer enn 35 
ar tikler og 15 bøker. Gruppen utgir t ids­
skri ftet Probodh Awakeni ng , og er meget 
akt i v  utad. 

Det t e  må sies å være usedavnl i g  gode 
nyhet er , bl ant annet med tanke den opp-

merksomhet som nå b l i r  de i ndiske 
Sai Babaer til del . 

CSI COP HAR OPPRET T ET NY SUBKOM I TE 

Som kjent opererer CSI COP med en rekke 
underkomiteer , som har spesial isert seg 
på ul ike fel t er , f.eks. UFO. Denne nye 
har fåt t  navnet "Legal and Consumer 
Protect i on Subcomittee", og skal som 
navnet t i l si er ta seg av forbrukernes 
i nt eresser i nnen områder hvor "para­
norma l e" aspekter er i nvolvert. F .eks.: 
* Undersøke landets l over i relasjon t i l  

paranormal e  påstander. 
* Set t e  opp en fortegnel se over jurid iske 

saker hvor det paranormal e  har vært 
i nne i b i l det .  

* Undersøke påstandene om bruk av para­
normal e krefter i nnen det jur idiske 
syst em ,  i nk l .  psykiske advokat er , 
psyk iske personer som "fagl ige" vi t ner 
osv., samt studere forbrukernes be­
sky t t else  i relasjon t i l  paranormal 
blø ff. 

CSI COP har mange advokat er , så alt 
sku l l e  l i gge godt til  ret t e  for t i l taket .  
Underkomit een l edes a v  Mark P l ummer 
[ex Austral ian Skep t i cs ] .  

Ovenstående kan nok vi rke l i t t  fremmed­
artet for norske forhol d ,  men kunne 
med vi sse modi fikasjoner sikkert være 
av i nt eresse også for vå rt hjemlige 
forbrukerråd. De burde i a l l e  fa l l  se 
nærmere på fl ommen av annonser for t vi l ­
somme preparat er. 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

PSEUDOV I T ENSKAP I POPULÆR V I T ENSKAPELI G  
MAGASI N 

I et av vå re popu lærvi t enskapel ige maga­
si ner ( mars 1987) fi nner man en art ikkel 
om "UFOene i Hessdal en" ved Røros. I nn­
slaget er l evert av den norske UFO­
bevegelsen og rommer flere trekk som er 
typiske for pseudovi t enskap , b l .a. ute­
latelser av data som ikke passer med 
"budskapet ". En masse t ekniske detal jer 
skal gi fremst i l l i ngen et skinn av tro­
verdi ghet . Slike  artikler hører hjemme i 
okku l t e  magasi ner , ikke i popu lærvi ten­
skapel ige. Mange har da også reagert . .. 
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UFO-drama 
Vet. e.Jt tidUg 6 oJtm.idda.g på YUJ:U.å.Jr.�­
a.6te.n. Te.ie.6one.n Jt.inge.Jt; e.n ma.nn 6Jta. 
FioJtø ø�ke.�t å Jta.ppoJtte.Jte. e.n UFO­
iog�k næ�tkontakt a.v 4. gJta.d. Ve.n 
g.ikk .i �toJte. tJte.kk ut på 6øige.nde.: 

• 

l 

Manne.n hadde. e.tte.Jt a.it å dømme. �.it­
te.t oppeom na.tte.n. Ca.. ki. 03.30 
ia.nde.t e.n d�ko�6o�tme.t gje.�ta.nd 
omtJte.nt 200 me.te.Jt 6Jta. �e.t � .  
hvoJt ha.n bolt a.ie.ne.. Ha.n loka.�e.Jtte. 
ia.nd.inge.n til ..[ næ�the.te.n a.v Be.Jtgmo­
ve..ie.n. L.ike. e.tte.Jt 6.ikk v.itne.t b�øk 
a.v e.n ma.nn og e.n kv.inne. - ha.n .i e.n 
ub�temme.Ug kl�dJta.kt , hun .i EvM 
dJtakt. Be.gge. to VM gje.nnom6.iktige. 
og v.itne.t M de.m a.ldJt.i a.nne.t e.nn 6Jta. 
�.ide.n. Ha.n opp6a.tte.t JtMkt a.t de. vM 
ute. e.tte.Jt å ta. 6oJt�kje.lUge. pJtøve.Jt 
a.v ha.m , og .i de.n �a.mme.nhe.ng gjoJtde. 
de.n ute.nomjoJtd�ke. kv.inne.n e.n he.l de.l 
tilnæltme.�e.Jt. Va. de.tte. .ikke. 6øJtte. til 
noe. tJtakk de. to u6ona.ute.ne. �e.g til­
bake. ut på ga.nge.n. 

Ette.Jt e.n �tund opp�to de.t :twnu.lte.Jt 
.i �e.t. V.i 6.ikk .ikke. kiM b�kje.d om 
hvoJtda.n d�e. �ta.Jtte.t, me.n opp6a.tte.t 
det. �hl a.t v.itne.t hadde. kMte.t et. 
e.lie.Jt a.nne.t mot de.n ma.nnUge. gj�te.n. 
Ve.nne. kv.itte.Jtte. me.d e.t �lag� våpe.n , 
de.t ble. .i a.ile. 6a.ll ne.vnt kuie.Jt. VåJtt 
hje.m6økte. v.itne. ve.lte.t da. �a.longboJtde.t 
6oJt å �øke. de.kn.ing bak de.tte.. L.itt 
e.tte.Jt 6oJt�økte. ha.n å �le.nge. bo�tde.t 
mot u6ona.ute.n. Ette.Jt d�nne. ha.ndUnge.n 
6oJt�va.nt de. ubudne. gj�te.ne.. V.itne.t 
Jt.ingte. F.iJtda.-po�te.n om �ake.n, me.n de.Jt 
VM .inte.Jt��e.n m.ild�t ta.it la.be.Jt. 
Ha.n 6oJt�økte. M Va.gbla.de.t , �om .i de.t 
m.i�te. love.t å note.Jte. �e.g he.nde.�e.n. 
En te.ie.6on til PoUtie.t ga.v � 
ne.Mlåe.nde. Jt�uita.t. Så. Jt.ingte. ha.n 
NIVFO. På våJtt �pø�t�l om muUge. a.nd�te. 
v.itne.Jt �vMte. ma.nne.n an mM�e. me.nn�ke.Jt 
måtte. ha. �e.tt UFOe.t både. da. de.t ia.nde.t 
og le.tte.t. Ve.t �kje.dde. jo .i te.tt by­
be.gygge.�e.. Og �p�.ie.it vM a.vJte.�e.n 
me.JtkbM, .ide.t "�vove.l" ha.ng �om e.t 
bJtud�løJt unde.Jt gje.�ta.nde.n da. de.n �te.g 
tilvæÆ�. V.i love.t å �e.nde. e.t Jta.ppoJtt­
�kje.ma., �a.mt e.vnt. �nakke. Utt me.d de.n 
loka.ie. a.v�e.n og/e.lle.Jt PoUtie.t. Me.n 
bMe. noe.n m.inutte.Jt �e.ne.Jte. Jt.ingte. ma.nne.n 
.igje.n. Ve.t VM utJtoUg: Nå hadde. de. to 
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la.ngve.�6Me.nde. komme.t tilbake., og 
de.nne. ga.nge.n hadde. de. me.d �e.g e.n 
We.n unge.! 

På våJtt �pøJt�mål om 6y��ke. �poJt 
�vMte. v.itne.t a.t he.nde.�e.n .i �e.t 
hadde. e.tte.Jtla.tt �e.g e.n me.ngde. �Uke., 
.i 6oJtm a.v Jta.mpone.Jtt .inve.nta.Jt e.� .. 

Nå hM NIVFO d�ve.JtJte. .ikke. 6olk .i 
FloJtø e.lle.Jt ome.gn, og v.i kom til a.t 
�.ide.n de.t dJte..ide. �e.g om e.n næ�tkonta.kt 
a.v 4. g�ta.d he.Jt hje.mme. på åJte.u ��te. 
da.g, bUJtde. u6ologe.Jt unde.JtJte.�. 

V.itne.t v.ille. nå Jt.inge. til næJt�te. 
�kynd.ige. .i�� på omJr.åde.t, og de.t 
�kulle. bU .i Be.�tge.n. Ette.Jt 6.i�te. nye. 
oppJt.ingn.inge.Jt he.Jttil 6oJt å nå gje.nta.tt 
de.t aktue.lle. te.le.nonnumme.Jte.t, bte. de.t 
�tiUe.. Ve.tte. �kulle. tyde. på a.t �e.n 
nå e.Jt ..[ de. b�te. he.nde.Jt. 

En ka.n �pøJtJte. �e.g om hvoJtv.idt de.nne. 
�ake.n �ka.l k�.i6�e.Jt� �om a.v tJte.dje. 
e.lle.Jt 6je.Jtde. gJta.d. Me.n .i og me.d e.n 
V� nOJtm nOJt "korrrnu.n.ikMjon" ..[ nOJtm 
a.v vold og �e.x, bøJt ma.n tJtoUg kunne. 
tale. om næ�tkontakt a.v 4. gJta.d. Ve.t e.Jt 
M v.idt v.i ve.t de.n a.ndJte. .i �ili �lag 
he.Jt ..[ NoJtge. [de.n nøJt�te. VM Mo�jøe.n 
1954, me.n da. de.nne. må be.tJta.k� �om 
oppkla.Jtt �tålt v.i a.itM .igje.n me.d de.nne. 
e.ne. 6Jta. YUJ:U.å.Jr.�a.6te.n 1987]. 

V .i hM na.tuJtUgv� v.itne.u na.vn og 
a.dJt�e. , me.n Jte.gne.Jt me.d a.t ha.n he.�t 
ø�ke.Jt d�kJt�jon. Ve.t ka.n til6øy� 
a.t v.itne.t .ikke. v.ille. �tå a.t d�e. 
me.Jtke.Uge. gj�te.ne. kom 6Jta. e.n a.nne.n 
pla.ne.t - "Ve.t kunne. Uke. gje.Jtne. ha. 
væJtt ja.pa.n�e.Jte." , �a. ha.n. Me.n e.t tungt­
ve..ie.nde. Mgume.nt mot de.nne. muUghe.te.n 
e.Jt a.t �ka.pn.inge.ne. vM tlt�pa.Jte.nte. ! 
V�ute.n �k.ille.Jt be.Jte.tn.inge.n �e.g .ikke. 
v�e.ntUg ut 6Jta. ti�vMe.nde. �ake.Jt .i 
UFO-Utte.Jta.tUJte.n. 

.AJJti.JIIIiltJI* 
IIAH-ie (J:J:(I!AE'fm) 

.AiiL:'t'liLl•(7) l 
ftw*fi-tll <ø�J��<D�m> 



DET NORSKE STUDENTERSAMFUND OG DET PARANORMALE 

I september i fjo r  hadde Norge besøk av 
"astroarkeologien "s superstj erne ,  selv­
este Erich von Daniken . Besøket med førte 
en opptreden i Studentersamfundet (Oslo ) .  
Det var ikke sørget for noen motdeba ttant 
men NI VFO del te ut 500 eksemplarer av en 
folde r ,  hvor til hørerne trol ig fo r første 
gang fikk anl edn ing til å se imøtegåelser 
av Danikens i deer . 

Noe senere dukket Fritjo f Cap ra opp på 
samme sted . Siden har det gå tt slag i 
slag . 

"Fo rum 2000"  er en viktig leverandør 
av pseudovi tenskapelige og okku lte fo re­
d ragsholdere til Studentersamfundet. 
I Forum 2000 's ··hovedp rogram - foredrag/ 
workshop s  høsten 1 987 .. finner man nye 
lekkerbisk ener , bl . a. Bente MUller -
husmoren som har mottatt ny= og revu lo­
sjonerende kunnskap - eller "kanaliser­
ing av en kosmi sk bevi ssthet som ved en 
poetisk k ra ft gir  oss ny innsikt i 
menneskehetens og j ordens si tuasj on " .  
E n  astronomi-student p å  Blindern fo r­
tel ler at det var umulig å få tak i pen­
sumb øker i fysikk hos Universi tetsbbk­
handel en i begynnel sen av semesteret. 
Derimot var der ful l t  av astrol ogibøker . 

Hvi s  disse paranormale fremstøtene og 
denne begei stringen for det i r rasjon­
elle skal fortsette , bør man kanskj e 
stille  seg endel sp ørsmål , som f . eks . :  

- Vil  det med tiden bli  utelukkende 
okkulte bøker å finne på "Akademika"? 

- Når få r vi det første astrologi ske 
fakul tet? 

- Nå r by ttes mikroskop et ut med 
krystallkule? 

- Blir  "dusk eluen " erstattet av sp isse 
hatter med stj erner og halvmåner? 

Når alt kommer ti l alt så er det kanskj e 
likevel ikke så merk elig at nettopp 
studenter er blant de som lar  seg lure 
av scientologene - som bi ter på den 
mest gj ennomskuelige humbug , setter seg 
i gjeld for hundretu sener , knekkes 

· mentalt og fysi sk - som følge av en 
godtroenhet som ikke er ti l å fatte . 

I p rogrammene nevnes o rdet "debatt" . 
Det vil  derfo r  være interessan t å under­
søke hva denne debatten bestå r  i ,  om man 
opererer med kvali fiserte motdebattanter 
ell er om det snarere er tale  om samtaler 
mel lom okkulti ster . 

FREMT I DENS BL I NDERN-STUDENT? 
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UFO- ett illusorisk fenomen? 

UPO E N E  ER INTET A N N E T  E N N  BIL D E R  I DET 

ME N N E S K E LIGE SIN N OG E K SISTE R E R  IK K E  

VIR K E LIGH E T E N, M E N E R  E T  P A R  BRITI S K E  

U F OL OGER, 

Andersen Bogservice,  K lingseyvej 28 , 
DK-2720 Vanl øse/Danma rk) har gitt ut 
et hefte (60 s) International UFO 
Arbog 1 986 . Den er oversatt til dansk 
av P er Andersen , og bea rbeidet fra The 
UFO World '86 ,  redigert av den brit­
i ske u fologen Jenny Ranrlles . 

Vi leser bl. a .  at siden Steven 
Spielbergs fi lm "Nærkontakt av tredj e 
grad " kom i 1 978 , ha r UFO-rapportene 
minket sto rt sett over alt i verden . 
Den b ri ti ske UFO- foreningen BUFORA 
rapporterte f . ek s .  i 1 977 over 700 
tilfelle r .  (Dette å ret var det en 
"bølge" av UFO-beretninger . )  I 1 980 
var  anta llet nede i 1 1 8 ;  i 1 98 1  var det 
69 saker , i 1 982 var det 29 , i 1 98 3  var 
det 35 og i 1 984 hadde man ba re 2 5 .  

Hva beror denne nedgangen på? E n  å r­
sak er sikker , få r vi vite :  Bedre met­
oder ved UFO-undersøk elser .  Mange 
saker avsk rives nå al lerede på et tid­
lig stadium , ettersom man ser en sann­
synlig naturlig fo rklaring . En annen 
å rsak er at vitnene nå er mer fortro­
lige med kj ente natu r fenomener .  Satel­
litter rapporteres nå nesten aldri mer 
som UFOer (i stedet er det vanlig at 
satellitte r ,  rak etter og deler av slike 
sty r ter mo t j o rden , b renner opp og før­
å rsaker UFO- rapporter) .  

Minskning en av UFO- rapporter har med­
ført minsk et interesse for UFO . UFO- for 
eningene mi ster medlemmer , men innen 
disse foreningene tar man nå opp eldre 
saker ti l fornyet behandling , o fte med 
det resu ltat at sannsynlige natu rlige 
forkla ringer kommer frem . ( I  USA er det 
i dag bare CUFOS og MUFON som s·ysler 
med undersøkel ser . )  
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At UFO-rapportene ha r avta tt betyr ikke 
at UFO-spørsmålet kan legges bort. Det 
finnes stadig merk elige hendelser som 
søker  sin forklaring , f . ek s .  der hvor 
bi lmotorer har stanset i forbindelse 
med UFO-iakttakelser . (1) 

Vi leser også at det "korte svermeri " 
som nå avdøde J .  Allen Hynek hadde med 
en økonomisk velgj øre r ,  som p lanla å 
opp rette et internasjonalt senter for 
UFO-fo rskning (2) ikke førte ti l noe . 
"De ansva rlige del te ikke Hyneks viten­
skapelige ideal " .  

I e t  par innslag i bok en b li r  det 
hevdet at nærobservasj oner av UFOer er 
indre opp levelser og ikke iakttakelser 
av y tre hendel ser . De minner o fte om 
nær-døden-opplevel ser , sk river Darren 
P .  Chante r ,  en p sykolog som er medlem 
av en briti sk UFO-gruppe :  Observatøren 
har en følelse av tidløshet og fred , 
samt en skj erpet bevi ssthet om omgiv­
el sen e .  Det ha r også forekommet ut-av­
k roppen-opp lev elser i sammenheng med 
nærobservasjoner av UFOer . Et vitne for­
teller at hun ble dratt gj ennom en 
lang tunnel - noe som er karakteristisk 
for NDO - mo t et klart lys ,  noe som 
ble fulgt av telepatisk kommunikasjon 
med et fremmed vesen . Hun kj ente ingen 
frykt under opp levelsen , men var helt 
rolig . Chanter mener at nærobserva­
sjoner av UFOer og NDO er beslektede 
fenomener og eksempler på at vitnene 
har befunnet seg i en tilstand av for­
andret bevi ssthet. 

Subj ektivi teten i UFO-kontakt­
opplevelsene vi ser seg ved at observa­
sjonene for det meste har et eneste 
vi tn e .  O fte forekommer opplevelser av 



dette slag om natten i soveværel set eller 
på et eller annet i solert sted med meget 
få sanseinntrykk . Nettopp minskingen av 
sanseinntrykkene til et minimum synes å 
være en viktig forutsetning for å komme 
i en til stand av fo randret bevi ssthet -
noe som p sykologer som ha r forsket i 
følgene av menneskelig i sol ering har kom­
met frem til , skriver Chanter . 

Det kan altså være slik at både N DO og 
UFO-kontaktopplevelser er ha llusinasjoner 
som henger sammen med at sanseinntrykkene 
er blitt redusert til et minimum . 

Nærobservasjoner av UFO , med kontak t , 
minner om religiøse åpenbaringer også . 
I begge til fell ene er det mange ganger 
ensomme personer som opplever , selv om 
det iblant finnes andre i nærheten . O fte 
har en p erson mer enn �n opplevel se , 
kommunikasjonen skj er o fte telepa tisk , og 
det blir qitt�n advarsler av noe slag . En 
fransk UFO-log , Gilbert Cornu , har opp­
daget at det finnes sto re likheter mel lom 
åp enbaringen av jomfru Ma ria og UFO­
kontaktopplevel ser . 

Om en tilstand av fo randret bevi ssthet 
er fellesnevneren fo r NDO , religiøse åpen­
baringer og UFO-kontaktopp levelser , kan 
man j o  spørre seg om - reflekterer 
Chanter - om denne tilstanden er årsaken 
til hendelsene , eller om det bare er slik 
at den lar det skje .  

Også !an S .  Cresswell , som h a r  drevet 
UFO-undersøkel ser i ti å r ,  mener at UFO­
vi tnene med nærobservasj oner i v i rkelig­
heten har opplevet indre bilder som har 

trådt frem i stedet fo r de no rmale for­
nemmel sene av den ytre v i rk eligheten og 
som ikke kan skilles fra vi rkel i ge sanse­
fornemmel ser . 

Cresswell mener at man i dag ikke kan 
bevise at UFO- fenomenet er et fenomen i 
den ytre vi rkeligheten - tross visse 
fy sisk e  spor , som merk er på bakken . Men 
si stnevnte fal ler o fte sammen som bevis 
når de blir  undersøkt vi ten skapel ig . 

UFO-kontaktoppl evel ser er i følge Cress­
well et psykologisk fenomen . Men det be­
ty r ikke at vitnene ha r befunn et seg i 
noen abnorm p sykisk tilstand . De menn­
esker som har nærobservasjoner synes l 
alminnelighet å være ved sine sansers 
fulle  b ruk . Hendel sene finner sted 
spontant uten for vitnenes kontrol l .  

Cresswell nevner l ignende omstendigheter 

som Chanter tar opp : Mange nær­
observasjoner bli r gjort mens vi tnet 
er i ensomhet med få san seinntrykk . 
O fte inntreffer hendel sen e om natten 
eller nå r vitner gj ør no e automatisk , 
f. ek s .  kj ører bil . I mang e ti l feller 
er vitnene barn eller ungdommer eller 
personer fra landet . Mange nærobser­
vasjoner kommer fo r dagen gj ennom hyp­
nose . Al t dette tyder på at en reduser­
ing av sanseinntrykkene sp iller en rolle  
nå r di sse bilden e fra det  ubevi sste 
mani festerer seg . 

Na tten , da mang e nærob servasj on er 
blir  gjort , er den ti d da den mennesk e­
l ige psyke domineres av inn trykk fra 
det ubevi sste . UFO-observasj oner skj e r  
al tså i følge Cresswell i sinnsti l stander 
da de ubevisste bil den e er meget k ra ft­
ige og trenger unna inn trykkene fra den 
v i rk elige verden . 

Cresswel l underst rek er at vi tnene selv 
ikke har noen mu l igheter til å avgj øre 
om opplevelsene er indre el ler y tre . 
Han sk river også - som sp ekulasj oner -
at de indre bilden e kan ha blitt skapt 
av en annen intell igens enn mennesk ets 
egen , men ikke der fo r  nødv endigvi s  av 
en fremmed sådan . K anskj e ha r fenomenet 
sin rot i en fel les menneskelig under­
bevissthet , hvo r fra det sp ring er frem 
som a rk etyp e r ,  dv s .  fo r mennesk eheten 
typ i sk e  symbolbilder . Det kan også tenkes 
at bildene b l i r  skap t av en eller annen 
fremmed rase som på den måten vil  få oss 
til å tenke .  (Gl em nå  ikke O ccams barber­
kniv ! - red. ) I llusj onene må ikke nød­
vendigvi s  ses som ubevisst skap t av 
mennesk ene selv . Dog sk river Cresswell 
avslutning sv i s :  "Noe ty der p å  at denne 
intell igensen e r  meget nært kny ttet til 
oss selv ! Vi kikker kanskj e i helt feil 
retning når vi søker i univ erset etter 
denne fantastisk e  intelligensen . Den 
finnes kanskj e her allerede - innen for 
oss selv ! "  

S M 

Søkaren nr . 8/1987 . 

Fotno te r : 
(1 ) Di sse er vel all erede lang t på 

vei forkl art . 

( 2 )  Se Søkaren nr . 9/8 5 .  Også omtalt 
tidligere i NIVFO-Bulletin . 

13 



EN KOSMISK KUNSTNER I HARKLIPP 

Mercury Young , som egentlig  heter 
Wi lliam til fornavn , ha r et merkelig 
yrke i den økende floraen av y rker 
innen den menneskelige u tviklingen s ,  
hel sens- o g  velbefinnendets ramme . 
Han er kosmi sk hå r frisø r ! og kommer 
ganske rik tig fra U SA .  Der var han 
en "vanlig"  kunstner innen han forsto 
at hans v i rk elige tal ent lå innen den 
"kunst og vitenskap som handler om å 
ballansere hå r " .  

Mercury , som er a rti stnavnet, be­
søkte Sv erige i sommer under en turn� 
som omfattet fl ere land . Der , som på 
andre steder hvor han har opptrådt, 
flokket fremfor alt kvinnene seg om 
ham. De som lot seg klippe - eller 
ballansere håret som han si er , på 
denne måten - forsik ret at de følte 
seg meget fornøyde . De ble ikke bare 
penere , men kj ente seg også psykisk 
bedre . Dette si ste forbauset selv sagt 
ikke Mercu ry , som mener at hårballan­
sering er en fo rm fo r healing . Håret 
er som antenner på vå r k ropp , sier 
han og forklarer a t  han ser hvordan 
auraen rundt p ersonen blir  fo randret. 

Hv .er gang noen kl ipper seg forandrer 
han eller hun hele sitt energi fel t,  
til det bedre eller då rligere, si er 
Mercury videre . Det gj elder altså å 
ball ansere hå ret slik at det faller 
inn i et ha rmonisk energi flyt. Han 
foretar en sa mmenl igning med k ines­
ernes lære om "c hi " ,  liv skra ften , som 
si es å strømme inn i k roppen fra den 
ven stre hånden og foten og deretter 
ut gj ennom hodet . Og så a dvarer ham 
mot alle slags unaturlige behandlinger 
av hå ret: p ermanent,  sp ray , skingling 
m. m. 

K I LDE : Søkaren , nr. 8/1 987 . ( s .  23 ) 

Altså : N este gang du gå r til frisø ren 
så undersøk mulighetene for å få skikk 
på antenne-effekten , og la ham ikke 
foreta seg noe som kan få energien til 
å ta gale retninger . T enk på de kvaler 
folk med parykk må gj ennoml eve med sin 
mangelnde antenne- effek t !  
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Kanskj e burde noen og hver begynne å 
tenke på mulig omskolering j o  før j o  
hel l er . Derso m di sse stadige fremskritt 
i kosmi sk visdom fortsetter , k an våre 
konvensj onelle  p ro ffesjoner snart bli 
avl eggs - den ene etter den andre . Og 
så er det jo p engene man l ever av , 
visdommen ti l tross . Sett mot denne 
bakgrunn er det kanskj e ikke så rart 
så mange studenter i dag orienterer seg 
sterkt i retning av det paranormale.  

En k an bare  se på arrang ementene i 
Studentersamfundet i Osl o ,  samt det 
faktum at det har vært u mulig å få tak 
i pensumbøker i fysikk hos Universi tets­
bokhandelen "Akademika " .  Den er i stedet 
ful l  av astrologi -bøker , blir det for­
talt.  

Tendensen er klar : Slå  inn på et yrke 
som har fremtiden for seg , og som dess­
u ten gi r skikkelig inntek t !  

Man må heller ikke glemme a rbeids­
ledigheten og hel sekøene.  Denne elendig­
heten ville det fort bli slutt på der­
som vi fikk utbygget den paranormale 
undervisning en her i landet. 

mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmrnmmiTVMIII 



FORNUFT OG UFORNUFT I PARAPSYKOLOGIEN 

Veti:.e. Vt ti.tte.le.n på. e.t ny.tt .Ute. he.6te. ,[ Ske.ptica.-/.>Vt,[e.n , /.>k.Jte.ve.t a.v 
P,[e.t Htin Hoe.be.M . HVt då..Jt 6oJt6a..ttVte.n ill mot på..4ta.nde.n om a.t de.t 6,inne.-6 
/.>Vt,{.Me. pa.Jta.p/.>ykologVt, 6 .  e.k-6 . Ha.M Be.ndVt . 

"Parapsykolog i er uads k i l le l ig fra pseudov i tenskap , og dens ideer 

er i det a l t  vesen tlige som mag i en s . " 

"Parapsykolog i er en farse og et bedrag s l i k  som andre på s tande r 

om v idunderl ige k r e f ter , som vi presenteres for hver enste dag . "  

Di sse bemerkning ene stammer fra to nyere 
bøker , hvor parap sykologiske påstander 
undersøkes ut fra en skeptisk synsvinkel . 
Det fø rste si tatet er fra James Al cocks 
"Parapsychology : science or magic? " ,  og 
det andre fra "Flim- flam ! "  av James Randi . 

Piet Hein Hoebens tar i sin utmerkede 
artikkel utgangspunk t i en etter hvert 
velkjent påstand fra parapsykologisk hol d :  
D e  eksempler som skep tikerne b ruker e r  
ikke rep resentative for d en  "seriøse" 
parapsykologi . Vi sst forekommer det mye 
nonsense på dette fel t ,  men dette må ikke 
gjø re oss blinde fo r de seriøse sidene 
ved saken . 

Dette var hovedargumen tet til Hygen og 
Mannsåker i et radioprogram på P2 den 
5 .  oktober 1 984 (1 ) ,  og dette argumentet 
b ruker Erik Dammann i sin bok "Bak tid og 
rom" . Man stø ter på det over alt .  

Piet Hein Hoebens analyse e r  der fo r  
meget interessant ; den er k rystallklar og 
underbygget . "Det nytter simpelt hen ikke 
å beb reide k ri tikerne at de diskuterer 
bestemte aparte påstander i sammenheng med 
en k ri tikk av "parapsykologi " ,  eller at de 
ang riper sak er som er "�yake" eller "u­
rep resen tative " ,  nå r detjParap sykologisk e  
samfunn i k k e  engang er enige i fo rtolk­
ningen av kri terier som "sty rke" og " re­
presentativi tet " i deres eget forsknings­
område" , sier Hoeben s .  ( Jmfr . den slå ende 
likheten med "u fologi " .  ) 

MARTIN  JOHN SON OG HANS SENDER 

For fatteren tar for seg to av verdens mest 
kj ente parapsykologer og sammenl igner 
deres opp fatninger og uttal elser . Martin 
Johnson , den svenske p ro fessoren i para­
psykologi ved statsuniversi tetet i Utrecht 
er en omstridt p erson i Holland , fordi 
lokale "troende" mi stenker ham fo r å være 
en tilknappet skeptiker . Da universi tetets 
ledelse omk ring 1 973 lu ftet tanken om å 
ansette Johnson fast som p ro fesso r , var det 

Hollandske Sel skap for Psyki sk Forsk­
ning dominert av den formi dable dr . 
Wil helm Tenhaeff ( 2 )  ( som til sin 
store ergrelse aldri var bl i t t  fo r­
fremmet fra sin annenrang sstatus som 
forskningsassi stent uten fast ansett­
else ) .  T enhaeff inn l edet en u hø rt og 
skandalø s p ressekampanj e mot den 
"no rdi sk e  vedhoggeren " ,  som på g runn 
av hans "store inkomp etan se "  ville 
"ø del egge det l i vsverk som var blitt 
utfø rt av den hol landsk e  parap sykologis 
nesto r . " Avi sene svømmet over av sinte 
l eserbrev og det ble stilt spø rsmå l i 
parlamentet . Universi tetet ble nødt 
til å gå på komp romi s .  John son ble ut­
nevnt til o rdinarius ( p rofessor i fast 
stilling ) ,  men samtidig ble Hen ri van 
Praag utnevnt ti l fo rskningsassi sten t , 
for å s tå vak t om T enhae ffs arv . Siden 
da har van P raag gjort de hollandsk e 
okkul ti ster l ykkelige med åndeløst u­
k ri tisk e  bøk e r .  

"Parap sykologi " er Martin Johnsons 
fø rste bok . Den inneholder ingen høyt­
t ravende uttal elser om at eksisten sen av 
parap sykologisk e  ferdigheter ( p si ) har 
vær t  demonstrert hinsi des all tvil og 
at kun blinde materialisters fordommer 
avholder det vi tenskapelige samfunn fra 
å slutte seg til den pa�apsykologiske 
revolusj on . Tvert imot  er Johnson enig 
med sk ep tikerne i at bevi sene fo r psi 
er svake og tvetydige , og han er helt 
ute av stand til  å støtte de storslåtte 
kosmologi sk e påstandene som andre har 
forsø k t  å frem fø r e .  

"Etter å h a  lest · ·parapsykologi ·· 
fl ere ganger , har det slått  meg at det 
er en bemerk el sesverdig likhet mell om 
Martin Johnson s synsp unkter og de som 
er fremsatt av Ray Hyman , den skept­
i sk e  p sykologen som b l . a .  er medlem 
av CSICOPs sty re , "  sier Hoeben s .  

Hans B ender er e t  stort navn i inter­
nasj onal parap sykol ogi . Det hevdes at 

1 5  



han er den mest berømte på si tt fel t i 
Europa.  Han tilhø rer kj ernen av de 
internasj onale parapsykologiske samfunn . 

Men han er også en omstridt person i 
sitt hjemland . Mens tusener av tyskere 
beundrer ham som p ro fet fo r den Nye 
Tidsalders post-mekani stiske spi ri tu­
ali tet , refererer de intellektuelle 
medier i Vesttyskland spotsk til ham 
som "spøkel ses-p ro fessoren " ·  

Som Martin Johnsons "Parapsykologi " 
er Hans B enders "Unsere sechster 
Sinn " ( 1 982 i revi dert og utvidet ut­
gave)  en al men introduksjon b eregnet 
på legfolk . Forfattere av sl ike bøker 
har et særlig ansvar , da en må gå ut 
fra i forhold til gj ennomsni ttsl eseren 
at dette  vil være den mest autori tative 
in formasj onski lde han får se innen 
parapsykologi en . Derfor må vi  for-
lange at forfatterne omhyggelig avstå r 
fra å overfortolke deres sak , og i stedet 
fremfø re en ærlig p resentasjon med 
synspunkter både fo r og i mot . Men 
formålet med B enders bok er å p ropa­
gandere i stedet for å info rmere.  

Det  vil fø re fo r langt i denne omtalen 
å gi eksempler på Hans B enders p resta­
sjoner ; la det være nok å si at Piet 
Hein Hoeb ens avslø rer det ene konkrete 
eksempl et etter det andre på hvordan 
denne storheten blant parapsykologer 
fordreier , utelater , p resenterer fal sk t 

/, som ek te osv . ,  al tså i sterk kontrast 
til sin kollega Martin Johnson . 

Heftet FORNUFT OG UFORNUFT I PARA­
P SYKOLOGI EN bør l eses av alle inter­
esserte ! 

B estilles hos : 
Wegners Forlag , Postbok s 1 31 , 
DK-8300 ODDER/DANMARK . 

20 si der , A5- fo rmat . 

FOTNOTER : 

(1 ) Se N I VFO-Bull etin nr . 4-5/84 ,  s .  1 1  

( 2 )  Se N I VFO-Bull etin n r .  4-5/85 , s .  3 
"Gerard Croi set" -
"Parap sykologiens superstj erne " ,  
hvor Wilhel m Tenhaeff ' s  meri tter er 
omtalt ,  og da nettopp av 
Piet Hein Hoebens . 

mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm 
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"TELEPATIENS GATE" 

Dette er ti ttelen på en bok begått av 
Anna Eli sabeth Westerlund , og utgitt  
av  Aschehoug . 

I Para-Nyt n r .  2/87 fi nner man følgende 
bemerkninger om bok en : 

Forfatteren , som jo hevder å være synsk 
( hun har bl . a .  sett at p ro fessor Martin 
J ohnson er tom i hodet ) ,  påstår at tele­
pati er en medfø dt evne som alle de 
øvrige sanser . Telepati-sansen sitter 
plassert bak pannebenet . Hun har for­
øvrig testamen tert sitt hode til lege­
vitenskapen , og dermed får man jo se om 
de kan finne hennes telepati-sans eller 
om der er et tomrom der hvor den skulle 
ha vært .  

* * * * 

SANNHET ELLER SKRØNE? 

Ved et atlet-stevne i Hunan i K ina i 
1 vå r  har en spydkaster skap t sensasj on . 

Hua Dong slyng et si tt spyd avsted med 
nesten overmenneskelig sty rk e  - og 
kastet ble godkj ent . Spydet fløy over 
tribunen ! 

F ra Smi thsonian I nsti tute i USA vil 
man ikke utelukke at spydet kan utgjøre 
en fare for noen av kommunikasj ons­
satellitten e .  

Hua Dong søker n å  å b l i  opptatt i 
Guinness Reko rdordårbok . 

Sannhedsposten , ap ri l 1 987 . Para-Nyt 2/8 7 .  

* * * * 

HVOR OG NAR FAR V I  BEV I SET? 

En p ro fessor Lock fra Yale i USA har 
gj ennom fl ere år ek sperimentert med 
py ramideenergi . I en nylig utsendt rap­
port hevder han at det eneste sikre 
sted man kan opphol de seg i en atomk rig 
er i en py ramide.  Nå venter han bare på 
en anl edning til å bevise sin teori . 

Sannhedspost en , ap ril 1 98 7 .  Para-Nyt 2/87 

mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm 



ASTRO-ARKEOLOGISKE SENSASJONER , 3 . DEL _ 

- I FOT S P O R E T  PÅ DE DAN S K E  A S T R O - A R K E OLOG E R  

I tidligere nu mmer a v  Para-Nyt ( og 
N I VFO-Bul l etin ) har vi dokumen tert 
at danske astro-a rkeol oger ikke 
sier sannheten . Men Para-ny ts red­
aktør tør hvor de tier ! Vi ha r så­
ledes bevist avholdelse av Melodi 
G rand P ri x  i det gaml e Egyp t og at 
en maya-gud var verdens fø rste p un­
ker . 

Ved hj elp av F rede Melhedegaa rds 
"ægyp tisk natur metode sp rog " går vi 
nå et skritt videre . 

For meg er det ingen tv i l  om at 
ovenstående relief i v i rkeligheten 
er et gammel t reklameski l t .  Vi ser 
et varmelegeme ( k rokstaven ) og vi 
ser at svepen med sin pluss , minus 
og ordfo rbindel se , stå r rett ut  i 
lu ften . E rgo : Hunden er varm - det 

er tale  om en hot-dog ! Slik b ruker 
man Mel hedegaards oversettel se . 

Hundeguden Anubis skal altså sym­
bolisere det vi i dag k a l l er en hot­
dog ! 

Det kan de gaml e egyp tere u mulig 
selv ha funnet u t  av . Det er derfo r  
ingen t�il om at  d e  har det fra rom­
gudene som bygde py ramiden e .  Kansk j e  
er hel e bu rger-kul tu ren i vi rk elig­
heten en form for ek straterri stisk 
kulturimperialisme . 

L est  ved "ægyptisk natu r metode 
sp rog " står det på ovenstående 
reklameskil t :  SP I S  KONG TUTS  HOT DOG S ! 

Willy W egner ,  i Para-Nyt n r .  2/1 987 . 

Se forøvrig N I VFO-Bulletin n r .  2/86 : s .  32 : MEL08I GRAND P R I X  I DE T GAML E EGYPT? 
Og nr. 4-5/86 s. 21: ASTRO-ARKEOLOGI AV BESTE SORTERING . 
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MER OM PYRAM IDE-ENERG I 
I forrige nummer hadde vi en omtale av 
J ens laigaards ypperlige bok om pyra­
mi de-energi . Nå v iser det seg at  da 
denne boken lå på bokhandl ernes di sk 
var den førende danske pyramidol og -
Borg J ensen - straks på pletten . Han 
ville  ha boken inndratt ! Her gj engi r 
vi en b esk rivelse fra avi sen Det F ri 
Aktuelt for 29 . 7 . 87 av stridighetene . 

"PYRAMI DE SLAGSMAL -
"En såkalt natu rhelb reder som påstår 
at han kan helbrede via pyramider , 
k rever kritisk bok om py rami deenergi 
trukket tilbak e .  

Pyrami deenergi er svindel . D e t  på­
vi ser J ens Laigaard i boken "Py rami de­
energi - en k ri ti sk undersøkelse" , som 
nylig kom ut på Borgens forlag . Nå 
truer Borg Jensen fra Sej l  flod Pyra­
mide Naturhelbredel se ved Alborg for­
fatteren med saksanlegg og forlanger 
at forlaget skal trekke bok en ti lbake . 

Det har forl egger Jarl Borgen på 
ingen måte tenkt seg , og også J ens 
Laigaard tar saken med ro . 

"Jeg vil  gj erne se dette saksan­
legget , fø r j eg tror på det . Jeg sk rev 
boken fordi j eg selv var fascinert av 
emnet , og som bibliotekar har j eg ha tt 
alle muligheter for å støve alt til­
gj engelig kildemateriale opp . Men j eg 
har ikke kunnet finne noen form for 
dokumentasj on av den såkalte pyrami de­
energi . Hvis det virk elig  var noe i 
det , ville det jo være et område som 
vitenskapen straks burde kaste seg 
over . 

FØLER SEG RAMMET 
Hva angår Borg J ensen så føler han seg 
rammet fordi han selv hevder å kunne 
helbrede syke gj ennom en åtte meter 
stor py rami de som han sel v ha r latt 
bygg e .  Det er nå engang slik at  fan t­
astiske påstander k rever likeså fant­
astiske beviser . Dem har Borg Jensen 
ikke kunnet l evere , og i min bok gj en­
nomhuller j eg adski l l ige av hans på­
stander . De er ikke minst problematiske 
ved at  han skaper fal sk håp hos syke 
mennesker ,  som også må betale fo r ikke 
å bli helbredet , sier J ens Laigaa rd.  

I fø lge for fatteren hevder Borg Jensen 
at han kan helbrede 90% av de l i del ser 
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han g i r  seg i kast med , bl . a .  canser , 
sukkersyke og spasti sk lammel se . Han 
påstå r  også at han er p sykolog , men den 
utdannel sen har han hentet seg gj ennom 
Scientology-ki rk en i Canada og Ca li­
fornia . 

STADIG  I RULLESTOL 

"Jeg har kunnet sj ekk e  to av hans på­
ståtte helbredel ser , noe som er mulig 
fordi pasientene sto frem med navn i 
"Ude og hj emme" .  Den ene pasienten , en 
mann , var plaget av fl ere li delser , 
bl . a .  koldb rann i benet . I ukebladet 
så man ham kaste k rykken etter behand­
l ingen i pyramiden . Da j eg snakket med 
mannen , hadde han fått benet amputert . 
En kvinnelig pasient som led av spast­
i sk lammel se og satt i rullestol , ble 
også av ukeb ladet omtal t  som helb redet 
sommeren 1 984.  Hun si tter stadig i 
rull estol , men Borg J ensen har i mel lom­
tiden fått masser av nye pasienter 
takket være skri veriene" . 

De egentlige sku rker er i fløge Jens 
Laigaard ukeblad og forlag , som sp rer 
mi s fo rståel sene . Mystikk og naturhel­
bredel se er i n ,  og emnet kaster p enger 
av seg . Også nå r et forlag får et saks­
anlegg på hal sen ved å dri ve en pel 
gj ennom gj ennom ukorrekte påstander og 
vås .  

MENINGSLØST 

"Borg Jensen må for min skyld  gj erne 
forsøke seg . Han har ikke kunne mot­
bevei se bokens avslø ringer av de løse 
påstandene om den hemmelige egergien . 
Naturl igvis er han rammet på sitt er­
hverv , men nå r hans metode ikke virk er 
er det meningsløst at folk skal betale 
p enger fo r det " ,  sier forlegger Jarl 
Borgen . 

Borg J ensen stå r  i telefonkatalogen 
med tre opptegnel ser , som Sej l flod 
Pyramide Naturhelb redel se , Verdens­
borgerparti et og som fo rfatter . Det 
Fri Aktuelt ville gj erne hatt en ut­
talelse fra ham , men det lyk tes ikke 
å nå ham over tel efon . 

K I LDE : Para-Nyt n r .  2/87 . 

Vi minner igj en om denne meget inter­
essanta boken , som er en fryd å lese ! 
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Astrologer sier at hvis du er født mel ­
lom 20 . feb ruar og 20 . ma rs vil  du være 
�rdeles føl som , verdensfj ern og up rakt-
1sk , og alltid  ivrig etter å unnslippe 
fr� realitetene . Disse egenskap en e ,  på­
star de , er resultatet , ikke av kon­
sti tusj on og oppdragel se , men av solens 
posi sj on på det tidspunktet da du ble 
født.  Numerologer kan fo rtelle  deg lign­
ende hi storier basert på tall assosi ert 
med bokstavene i navnet di tt . Andre v i l  
kunne lese din fremtid eller karakter i 
håndflaten din , eller til og med i en 
tekopp . 

Mange mennesk er vi fter bort slike på­
stander som en mengde harmløst vå s .  Oq 
det er da også vansk el ig å benekte at ·  
astrologi , numerologi og den slags gi r 
endel uskyldig underholdning . Du vil  
kanskj e spø rre : Hva er så qalt ved å 
ta med denne formen fo r fantasi i vår 
u�derhol dning? Vel , en g runn til bekym­
r1ng er at for enk elte mennesk er kan 
de�te være mer enn underholdning ; det 
bl1 r en besettel se , såqar en fo rm for 
ty ranni i deres liv . Min hensi kt er dog 
ikke å tordne mot farene ved bedrager­
sk e trossystemer - sel v om fa rene er 
virkelige nok . J eg ønsker hel ler å 
undersøke endel egenskaper ved struktur­
�e hos paranormal tro som , tror j eg ,  
ba de e r  uklar og interessant . 

Jeg er en av dem som storlig fo rbauses 
over t ro på det paranoma l e .  På stander 
fra " føl somme" og astrologer om våre 
s�j ebner , ESP osv . , er av de som j eg 
f1nner ekstraordinære og bisa rre . Mens 
en mengde skeptikere helliger en stor 
del av sin energi til den sunne oppgaven 
å "til bakevise" påstandene fra hæ rska rer 
av clai rvoyante , k reasj onister og " føl­
somme " ,  ser det  fo r meg ut til at det 
ikke er ytet til strekkelig innsats nå r 
det gj el der den interessante oppgaven å 
forstå den underliggende trosstruktur 
hos det paranorma l e .  J eg mener at der er 
en slik struktu r ;  en underl iggende tros­
struktu r ,  som ikke alltid er åpenbar ,  

men likevel u tb redt , robu st og - tror 
j eg - vi rk elig  g runnleggende fo r må ten 
vi fo rtolker verden på . 

Mens det er interessant å sp ekulere 
over h�a som motiverer fo lk til å adop­
tere b1 �arre t ro� fo restilling e r ,  må vi 
husk e pa at det a undersøke slike mot-
iver for tro har sine fa rer . Det er g reit å 
understrek e  at en bestemt tro er til ­
trekkende fordi den g i r  b ehag , fast-
setter ens p osi sjon som en av de u t-
valgte blant mengden av fo rdømte , eller 
at det ikke er enkelt å fo rlate den for 
�å den måten å ha kastet bort såpass mye 
1ntellektuell og emosjonell investering 
her i livet . Vel kan man a rgumentere for 
då rlig motivasj on ved å holde fast på en 
tro , men tvi l somme mo tiver gjør  ingen 
ting for å underminere sannheten i en 
tro . 

o Det er også verd å merke seg at en måte 
a opp fatte verden på kansk j e  ikke har 
noen sol i d  g runn i det hele tatt men 
likevel hj elper mennesker ti l å få for­
nu ft ut av l ivet . Et trossystem kan være 
gansk e personlig til fredssti llende , selv 
om det er ubrukelig til å fo rkla re hva 
�om skj er i verden , og kansk j e  kan vises 
a være falsk t .  

Det er nat�r�ig  å fokusere kriti sk opp­
m;rksomhet pa 1nnholdet i pa rano rmale 
pastande r ; men j eg antar at det også er 
viktig  å fo rstå struktu ren hos pa ranormal 
tro . Den sterk e mennesk elige ti lbøyelig­
het til å ak sep tere det som fo rtoner seg 
som ( og av og til er ) skj endige emp i ri sk e  
på stander e r  i k k e  resu ltat av noen u fatt­
elige perversi teter , det er en patologi sk 
mani festasj on av akku rat de samme evnene 
som setter oss i stand ti l å skape vå re 
mest v erdi fulle  og g rundige innsikter om 
verden . Dette er g runnen til at det er 
viktig  å forstå struktu ren ( og metodo­
log�en� ) hos patologi ske tro ssystemer , 
og a f1nne ut hva de har ti l felles med 
sine mer disiplinerte og systema ti sk e  
motstykker . 
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Likevel , før j eg avdekker di sse felles­
trekken e ,  vil j eg gj erne si litt om en 
markant forskjell mel lom forskj ellige 
måter å se verden på : et skeptisk syn , 
som er det j eg stå r fo r ,  og den måten 
som er karakteri sti sk fo r " følsomme" og 
andre venner av det parano rmal e  ( et 
meget b roget saml ig ) .  

Spesi elt ser det u t  for meg som at 
mens verden noen ganger kan være gunstig 
ordnet i pakt med våre modeller ,  blir 
våre best lagte planer stadig gjort til  
skamme av hva Michael F rayn så vakkert 
har kalt the sheer knobbl iness of things .  
Ulykker , uhell o g  u fo rutsette innslag , 
ukontrollerbare og u forutsigelige fak t­
orer , som stadig fo rstyrrer den o rgan­
isasj on og orden som vi forsøker å til­
legge våre omgivelser.  Mu rphy 's  lov ser 
for meg ut til å fange opp et viktig 
trekk ved den må ten verden motstår våre 
forsøk på å strukturere den på en syste­
matisk og organi sert må te . 

Den må ten de " følsomme" og andre venner 
av det paranormale gir mening til verden 
er svært forskj el l i g .  Hvor j eg ser kaos 
og uhell ser de skjult kontinuitet og 
mønstr e .  I dette ligger den g runnlegg­
ende forskj ell en mellom deres verdens­
syn og mitt eget .  

A gå inn  i trosstruktu ren til  en  " føl­
som" b etyr en vansk elighet for p ersoner 
som meg ; det er som et fo rsøk på å ut­
g runne tenkemåten hos en fj ern og fremmed 
stamme med et vilt uoverensstemmende syn 
på verden . Jeg vil forsøke å illustrere 
denne fo rskj ellen med et eksemp el . Denne 
beskj edne øvelse i epi stemol ogi sk antro­
pol ogi vil bidra til å klargjø re ikke 
bare måten de " føl somme " opp fatter verden 
på , men også - tror j eg - avsløre noe 
viktig om måten vi får fo rnu ft ut av 
verden rent g enerel t .  

L a  oss anta a t  noen spaserer under en 
bygning og blir  tru f fet av en taksten 
som til feldigvis faller ned fra taket . 
Dette vil j eg si er en ulykk e ;  en til­
fel dighet . Uhell . Denne kj edelige til­
dragel en er en konsekvens av to uavheng­
ige hendelser ( spasertu ren og fallet av 
stenen ) ,  og for begge er det meget sann­
synlig (i det mi nste i prinsippet ) en 
meget god å rsaksmessig forklaring . 

At stenen faller kan forklares som et 
resu ltat av dens materiell e  egenskaper,  
fak ta om  dens alder , v 'ær forhold og for­
skj ellige historiske omvek slinger før­
og i �et øyeblikk den løsner og faller.  
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Spaserturen er forklarlig i termer av  
intensjoner og ønsker hos  den uheldige 
p ersonen som slumpet til å befinne aeg 
der hvor stenen falt ned . Men det å 
stille et vi deregå ende spø rsmål : 
"Hvorfo r  falt den stenen på den per­
sonen?" er etter mi tt syn ytterst verdi­
løst - det er et spørsmål som det ikke 
finnes og ikke kan finnes noe svar på . 

Takstenen s  fall og spaserturen er 
innby rdes u relaterte hendelser .  

Denne type mønster a v  til dragelser 
synes for meg å eksemp l i fi sere mye av 
det som skj er .  Indivi ders og nasjoners 
historie består for en stor del av den 
til feldige gj ennomskjæring av årsaks­
rekker . Det er av denne grunn at man 
søk er lover for hi stori sk u tvikling og 
lignende generali seringer på eget an­
svar.  Og det er dette samme faktum som 
gjø r  ethvert fo rsøk på å forutsi frem­
tiden til en ytterst tvi l som gesk,te'ft . 
Det er plenty av muligheter for klare 
generelle forutsigel ser , og for å kunne 
gi til fredssti l l ende fo rklaringer på 
hvorfor ulike ting inntreffer.  Men det 
b este vi k an gjøre er å identi fi sere 
b rede trender og tendenser innen for en 
enkelt å rsaksmessig struktu r .  

E n  stor del a v  det som foregå r er 
fullkomment til fel dig og slumpmessig 
nettopp fordi det er resultatet av slike 
til fel dige ledd av uavhengige årsaks­
rekker . Noen ganger faller tingene hel­
dig ut, og vi snakker da om god lykk e .  
Men hell er ikke noen my stisk k ra ft som 
subti lt er rettet mot vå r fremti d ;  det 
er den retrospektive vu rdering av den 
til grunnl iggende til fel dighet og det u­
forutsigel ige u t fall sett i forhold til 
våre ønsker og interesser . 

"Føl somme" derimot ser verden svært 
forskj ellig fra dette . De er enige i at 
det å få en taksten i hodet er et uhell , 
dårlig lykke ,  men det er ikke noe 
sammentreff.  Spaserturen og det at sten­
en faller ned har sammenheng , tror de ; 
ikke på en overfladi sk , åpenbar og 
kontrollerbar må te ,  men på en subtil , 
dyp og usynl ig må te.  

Men det er svært del te meninger blant 
de " føl somme" nå r det gj elder den rette 
måten å avdekke di sse underliggende 
sammenhengene på . Astrologer ser slike 
tilsynelatende uavhengige hendelser som 
en refl ek sj on fra fj erne stj ernekon­
stel lasjoner ;  numerologer opp fatter dem 
som refl eksjoner av harmonier som kan 



avdekkes ved å gripe fatt i subti le  
ari tmetiske korrelasj oner . Dette er et  
annet fas.cinerende asp ekt vad p roble­
met med å studere strukturen hos para­
normal tro . De er så iøyne fallende in­
konsi stente med hverandre.  De troende 
synes å være overbevist om sannheten 
i sin egen foretrukne en tusiasme , og å 
dele skeptikernes tv i l  om andre tro­
endes forklaringer . 

På denne måten er skep tik erne vanlig­
vis i den heldige si tuasjon at de kan 
apellere til noen troende om å tilbake­
vise den spesi elle paranomale forklar­
ingen , eller den skj ulte forbindelsen 
mellom tilsynelatende uavhengige til­
dragelser , som fremsettes av andre tro­
ende. 

Dog ønsker j eg ikke å benytte meg av 
muligheten for slike billige polemi sk e  
triumfer som paranormale ek sp erter her 
tilby r .  

Det j eg finner fascinerende - o g  som 
j eg tror er lagt svært l i te merke til -
er den måten de " følsomme" er engasj ert 
i det mest karakteri stiske menneskelige 
foretak - forsøket på å fange opp våre 
kaoti sk e og fragmentariske er faringer i 
et nett av meninger , og å oppdage de 
skjulte forbindel sene som (vi  håper ) 
ligger bak all uorden og gj enstridige 
hendel ser i verden . På tross av de 
store fo rskj ellene i tilnærmelsesmå te,  
så har  trosstruktu ren hos  " følsomme" 
fakti sk meget til  fel les med vi ten­
skapelig  verdenssyn . J eg mener da ikke 
at vi tenskapen o fte forsva res med for­
utinntatthet og irrasj onel le  påstander 
( selv om dette er blitt påstått ) ,  men 
heller at der er en posi tiv egenskap 
som det vi tenskapelige og det para­
normale syn deler . Og det er trangen ti l 
å oppdage de mønstre som l igger skj ult  
bak en  ferniss av uorden . 

Vi tenskapelig fo rståelse av verden har 
utviklet seg nettopp på disse heurist­
iske antakelsene . De " føl somme" forsyner 
oss med de mest åpenbare innsikter ved å 
avdekke underliggende og uklare for­
bindel ser som kj eder sammen ti lsynelat­
ende uavhengige hendelser i verden . 
Newton 's  triumf var nettopp å vi se en 
ordnet sammenheng mellom tilsynelatende 
uavhengige fenomener , nemlig stellare og 
jordiske bevegelser .  De elegante klass­
isk e  oppsk ri ftene på Newton ( som avdekket 
et underliggende sy stem av ordnede for­
bindel ser ) kollapset muligens likevel , da 

hans etterfølgere avdekket i den mikro-
fysiske verden en uorden og til fel dig­

het som ligger under den klassiskt opp­
fattede N ewtoniske orden . Paradoksene og 
mysteriene i kvanteverdenen fo rtsetter 
å sørge for en rik kilde til forblø f f­
else og p erpleksi tet . 

T i l fel diheter og u orden er vansk elig 
fo r den mennesk elige hj erne å aksep tere . 
De var u smakelige fo r Einstein f . ek s . , 
som håp et å finne en orden under til­
fel dighetene i den mik ro fy si sk e  verden . 
Hans håp om at en eller annen "skj ult  
variabel "-teori ville  fj erne den i rri ter­
ende til feldiheten ser nå ut til å være 
ugj endrivel ig  gjort til skamme . 

J eg gå r u t  fra at de " følsomme" deler 
Einsteins avsmak fo r til feldigheter og 
uorden . ( Selv om dette later til å være 
det eneste de del er med ham . ) Den essens­
ielle trosa rtikkel en de paranormale har 
til fel les er den troen at der ikke finnes 
noen virk elig  ti l feldigheter ell er slump­
messigheter . Ulykke og uhell er alltid 
over fladisk e  hendel ser , et p rodukt av 
vår uvi tenhet som , i følge de " fø l somme" ,  
kan forklares som mani festasjoner av en 
skj u l t  , underliggende otden ( astrolog­
i sk ,  eller hva det må tte være . ) Under de 
kaotisk e  hendel sene finnes det en baken­
forligg ende enhet , en skj ult  orden ell er 
mening som de tror at en eller annen 
p sykisk Rosetta Stone vil avdekke.  Dette 
er deres fundamental e heu ristiske antak­
el se . 

Dette trosmønsteret er ikke begrenset 
til de " føl somme " ;  den australske bio­
logen Paul K ammerer ha r postulert "laws 
of seriality " ( l over om fortløp ende hend­
el ser ) for å forklare til stedeværelsen 
av mønstre og forbindelser uavhengige av 
fysisk e  å rsaker,  men som han l ik evel 
trodde var like fundamentale som fysi ske 
årsaker . C. G .  Jung u tviklet en ganske 
tilsvarende opp fatning av "synkronisi tet " 
( Se N I B  n r .  2/87 s .  4 ) .  Arthur Koestler 
har skrevet en hel del om tenkere , ink l . 
Jung og Kammerer , som deler det synet at 
vi rkeligheten er mønst ret på en må te 
som lar seg oppdage,  men av ikke-å rsaks­
messige eller ek stra-fy si sk e  p rinsipper .  

"Psyki sk e "  p ersoner e r  p ri sgitt den 
troen at der finnes u tenomfysisk e  veier 
som det som skj er i verden er relatert 
til ; at der er skj u l te meninger som kan 
avslø res gj ennom teknikker og metoder som 
bryter g rensene for emp i ri sk vi ten skap . 
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Denne troen er en a priori meta fysisk 
antakelse for å strukturere opplevelsen 
av v erden ; og det er ved å klynge seg 
urokkelig til denne meta fysiske tros­
a rtikkel en at de " følsomme" utvikler 
deres o fte absurde påstander om verden . 
L ikevel er det nettopp den samme antak­
elsen - troen på en underliggende orden 
på t ross av hendel ser som si er det mot­
satte - som har motivert mange av våre 
mest k ra ft fulle nyskapninger . 

J eg ben ek ter ikke at årsaksmessig 
uavhengige hendel ser kan fastslåes å 
å være forbundet . Min på stand er at en 
slik signi fikans er full stendig subj ek­
tiv - ikke opp daget , men opp funnet -
( den forteller oss o fte noe viktig,  men 
da om oss sel v ,  og ikke om verden . )  

J eg antar at astrologi og annen para­
normal trosstruktur - i likhet med 
empirisk vi tenskap - del er en uvilje 
mot uorden ; et ønsk e om å finne en 
skj ult  underliggende forbindel se mellom 
adskilte hendel ser . Men nettopp denne 
samme heuri sti sk e  antakelsen av mønstre 
som har gj o rt oss i stand til å utvikle 
en subtil og klar forståelse av naturen 
kan l ikevel bli  åpenbart avsporende og 
villedende , og er ansvarlig for mye av 
det tøvet vi til dagl ig  blir kon front­
ert med . "Psyki ske"  forklaringer er i 
bunn og g runn patologiske mani festa­
sjoner av akkurat de samme tenke­
mønstre som gjø r  oss i stand til å få 
fornu ft ut av verden . 

Det j eg tror er at i mange henseender 
så . er klø ften mel lom klar innsikt og 
fal skt nonsense en hel del smal ere enn 
vi gj erne tror . Når man har fo rsøkt å 
innsnevre gapet litt , vil det neste og 
meget viktige skritt være å forsøk e  ·pre­
si st å i denti fisere hvor forskj ellen 
( mellom klar sannhet og åpenbart non­
sense ) ligger . Den er klart bundet opp 
av den måten enkelte trossystemer syst­
emati sk i solerer seg selv fra k ri tikk , 
og dermed fra fremsk ritt . På dette punkt 
nå r vi et mindre fremmed territorium : 
det er blitt utforsket av Karl Papper og 
hans etterfølgere , f . ek s .  I mre Lakatos 
og Thomas Kuhn . Min hensikt har vært å 
u t fo rske v isse deler av det ep istemolog­
i sk e  lanskap som er noe mindre kj ent . 

K ILDE : The Skeptic , Vol . 6 ,  no . 3/86 . 
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MOR NEKTET LEGE A BEHANDLE SØNN 

En 8 år gammel gutt fra Finnsnes i T roms 
ble sterkt skadet i en utfo rkjøring på 
E6 i G rong den 1 3 .  oktober i fj o r .  Utfor­
kj ø ringen ble ekstra dramatisk da hans 
mor nek tet den tilkalte legen å behandl e 
8-åringen . Hun var sterk t  rel igiøs og ga 
uttrykk for at hun stolte på Jesu s .  Men 
etter å ha kontaktet Age Samuelsen i Ski en 
godtok hun omsider at gutten ble sendt 
til sykehuset . Da var barnevernsnemnda 
al lerede kontak tet . Det var l ensmannen 
som vaslet barnevernsnemnda etter å ha 
kon ferert med p ol i ti et i Namsos . 

8-å ring en hadde få tt et stygt kutt i 
hodet etter utfo rkj øring en , og det var 
helt opplagt at dette må tte syes . L egen 
fryk tet dessuten at også andre skader 
kunne ha oppstå tt.  

Gutten kom til sakkyndig behandling og 
det gikk bra . Barnevernsnemnda slapp å 
g ripe inn , heter det i Adresseavi sens 
omtale av saken . Det gl edel ige i en van­
vi ttig historie som denne er da at barne­
vernet ville ha grepet inn dersom Age 
Samuel sen hadde bi falt morens betenkelig­
heter med å la et skadet barn få nød­
vendig behandling . 

Denne noti sen kan være et passende ap ro­
pos til begrepet patologisk tro i artik­
k el en foran , og som en tydelig ser er det 
slett ikke hel t u farl i g .  

Kilde :  Adresseavisen for 1 4 . 1 0 . 87 .  



SAMLET GRANSK I NG AV ALTERNATIV 

MED IS I N  

E n  har l enge savnet en god saml et grans­
king av den al ternative medi sinen . Nå er 
en slik blitt tilgj engelig  i form av en 
antologi utgitt av P rometheus Book s i 
USA : 

Douglas Stalker og Clark Glymour 
( u tg . ) E xamining Holi stic Medicine . 
Bu ffalo 1 98 5 .  406 si der . 

Uttrykket "holistic medicine" har på 
engel sk blitt en slags samlingsterm for 
det som på norsk kalles "al ternativ med­
isin " ( og som også på engelsk o fte be­
nevnes "alternative medicine" ) .  Med 
selve ordet "holistisk " fremhol der ti l ­
hengerne si tt "helhetssyn " p å  mennesk et . 

- Boken innl edes med en seri e kapitler 
som ski ldrer den alternative medi sinens 
historie si den 1 800-tallet og gransker 
dens fil osofisk e  opp fatning.. Forfatterne 
tilbakeviser den alternative medi sinens 
påstand om at den har mer av et helhets­
syn enn hva skol emedisinen har . I samme 
kriti sk e  ånd analyseres den al tern8tive 
medi sinens syn på psykosomatisk sykdom 
og på syke menneskers personlige ansvar 
for sin sykdom . 

Bokens hoveddel er en undersøkelse av ' 
noen av de viktigste retningene og met­
odene innen holistisk medi sin : i ris­
terapi , akupunktu r ,  ki rop rak tikk , homeo­
pati , holistisk psykoterapi , berø rings­
terapier,  biofeedback , høydosebehandling 
med vitamin C samt u rtemedi siner . Ut­
valget baseres på amerikanske forhol d ,  
men det meste kj ennes igj en fra Sv erige 
(Norge også - red . ) 

De ulike for fatternes fel les utgangs­
punkt er å sti l l e  samme k rav til di sse 
behandling smetoder som de man stiller 
til skolemedi sinens metoder . Resultatet 
av en analyse på slike grunnlag bl i r  
ganske tilintetgjø rende for d e  fleste a v  
d e  alternative metoden e .  

- Sv en O v e  Hansson 

K I LDE : Folkvett n r .  2/1 987 . 

Om du ikke får tak i boken andre steder ,  
sk riv t i l  P rometheus Book s ,  

700 East Amherst Street , 
Bu ffalo , NEW YORK 1 42 1 5 .  

1 988 
G O D T  N Y T T  A R ! 

A r s t a l l e n e  r u l l e r  i v e i , og N I V F O ­

B u l l e t i n  e r  i r u t e  p å  å t t e n d e  å r e t . 

Om to å r  e r  d e t  t i å r s j u b i l e u m .  

I ngen imponerende alder kansk j e , men for 
en l i ten " redn ings f låte "  i et enormt og 

opprørt hav av i rras jonal i sme , overtro og 

pseudov i tenskap er det vel s lett i kke så 
verst? Li tteratur som sku f fer så mange 
spennende forhåpn i nger v i l  først og f remst 

bl i lest og verdsatt av ser i øse sannhets ­
søker e ,  o g  d i sse ha r aldri utg jort noen 
tal l r i k  gruppe . 

I nr . 4 - 5/8 7 , s . 3 ,  lovet vi å komme t i l ­
bake t i l  vå re henvende lser t i l  Den Norske 

Lægeforen i ng ,  Norges Psykolog foren i ng og 
Det Norske Studenter samfund , Oslo . Lege­

foreni ngen har svart skr i f tl i g  og pekt på 

at usakl i g  og/ eller ur i kt i g  omtale av 
med i s i nske spørsmål i massemed i a  er et 

stad i g  t i l bakevendende problem . Man tror 
det er et problem man må leve med . Saken 
har ofte vært d i s kutert i foreni ngens 
sekreta r i at . Som mott i ltak nevner foren­
i ngen korr i ger i ng av fakt i ske f e i l  i masse­
med i a , egenprodusert populærv i tenskape l i g  

i n forma s j on , o g  godt forhold t i l  avi ser og 

journa l i ster i nærm i l jøet . Alt dette er 
se lvsagt utmerket , i den grad det b l i r  ut­

ført . 

Psykolog i foreni ngen har i f l g . brev s i tt 
forskerutvalg i sving med å utarbe ide svar 

på NIVFOs spørsmå l . Studentersamfundet har 
svart tele fon i sk ,  og peker på at inns lag­
ene med foredrag etc . der , har mye å g j øre 

med f i nans i e r i ng . " Forum 2 0 0 0 "  har midler 
til å k j øre frem d i sse arrangementene , og 

D � i kens besøk var sponset av Mortensens 

Forlag . En ve lk j ent oppskr i f t , altså , som 
en k jenner i g jen fra f lere andre områder 
i samfunnet . 

Av og t i l  hører man enke lte som g i r  ut­
trykk for en bestyrte l se over at små , men 

særdeles tale føre grupper oppnår så mye 
som de g jør ved h j e l p  av ustansel ig pågå­

enhet . Folk i s i n  alminneli ghet , det store 
f lertal l ,  de s i tter på g jerdet med hendene 

pent foldet i fanget . I seg selv kansk j e  

et sympati sk trekk ; m e n  d e t  f i nnes også d e  
s o m  antyder at d e n n e  gruppen k a n  være den 

far l i gste av a l l e  når det kommer t i l  styk­

ket . Satt på s p i s sen kunne man si at det 

er denne gruppen som t i l later at det som 
s k j e r  det s k j er . . .  
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ANNA ELISABETH WESTERLUND OG 

AFTENPOSTEN - IGJEN . l i  

Den 4 .  oktober 1 987 fy lte "hele Norges 
spåkvinne" 80 å r .  I den anl edning hadde 
A ftenposten nok en gang spandert på en 
helside fo r å hyl le j ubilanten , og ikke 
minst for å få fortalt leserne de samme 
tingene enda en gang . Gode ting kan j o  
ikke sies for o fte .  ( AP 3 . 1 0 . 87 . ) 

Den 1 .  september 1 984 hadde Uke­
Adressa i T rondheim ( et lø rdagsbilag 
til Adresseavisen ) et stort , p rangende 
intervju med AEW , hvor hun bl . a .  forutså 
sin egen bortgang . Den var nær forestå­
ende .  Et  slikt beg rep kan man naturlig­
vis tøye  nokså lang t ,  hvi lket alltid er 
viktig i den paranormale b ransj en . Som 
vi vet slå r disse synene fei l i 50% av 
til fell ene , og dermed ble det enda et 
intervju på A ftenposten i ok tober 1 987 . 

I intervjuet har fak ti sk j ou rnalisten 
May Britt Nil ssen dri stet seg til å be­
røre denne spådommen fra sep tember 84 . 
Og den synsk e damen hadde sva r på rede 
hånd : Det skulle nemlig vise seg at hun 
ennå hadde " fem gå ter å løse " ,  og der­
med måtte spådommen anulleres . Man var 
al tså ikke oppmerksom på di sse fem 
gå tene høsten 1 984 , noe som må skyldes 
en ell er annen sv ikt i prekogni sj ons­
systemet . Men hvi lke gå ter det dreier 
seg om få r leseren ikke vite . Dette å 
hol de forutsigelsens "mål " skjult er 
som kj ent meget viktig ( se N I VFO-Bulle­
tin nr . 2/87 s .  7 - p rinsippet om de 
"multiple endpoints" . ) Så �:;r det ba re å 
håpe at det før eller senere vil  dukke 
opp noen ti l feller eller situasjoner 
som kan egne seg som "de fem gåter" .  
Og gjø r  det ikke så sp iller det ingen 
rol l e .  De troende vil  være like impo­
nert uansett . Jmfr . N I VFO-Bulletin nr . 
4-5/86 "Slik ble 1 986" ! 

" I KK E  MYST I SK "  

I intervjuet gj entar AEW a t  d e  "synsk e" 
evnene ikke er noe mystisk overhodet . 
Det drei er seg om bølger som ikke ei er 
tid eller rom ; rett og slett " fy si ske 
vibrasj oner " som alle legemer på jorden 
sender fra seg . Al t bli r lagret i en 
salgs verdenshukommel se lang t der opp e ,  
o g  sendes n e d  t i l  AEW nå r hun trenger 
det . Hvordan hun påviste disse bølgene 
få r vi ikke vite . Heller ikke hvor fo r  
d e  i k k e  lar  seg påvi se på tross av sin 
fysiske natu r .  Men hvem b ry r  seg vel 
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om slike formastelige materiali stiske 
spø rsmål? Såvidt vi vet har parapsyko­
logene forlengst gitt opp ideen om å 
finne støtte for sine påstander på det 
fysiske plan .  AEW derimot opererer med 
fysisk e  bølger . Som kjent sp riker opp­
fatningene vilt innen denne "unge 
vitenskapen " .  

I motsetning til A ftenposten tillater 
vi oss å minne AEW om at hun har en 
oppgave å ta seg av i tillegg til de 
bebudede fem gåten e :  nemlig å la sine 
påståtte evner bli testet . Den som 
mener seg i besiddel se av så storslåtte 
nådegaver som dette , bø r utvise det 
minimum av respekt overfo r  seg selv , 
sine tilhengere og vi tenskapen , at man 
lar det bli mer enn løse på stander . 

Inntil dette skjer  - inntil man tø r 
å stå inne for sine uttalel ser - skal de 
tittuleres som fal sk e  p ro feter . 

,<:TulenOtt , 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

L Ø SN I NG PÅ V Å R  L I L L E  KONKUR RANSE 
I N I B  N R ·  4 - 5 / 8 7 ,  S I VE 5 6 ·: 

Spøk � m å l � t  g�kk alt�å ut på å 6�n­
n� �t k a� j o n e l t  a l t e k n a t � v  t � l  at 
den jogge n de d a m e n  opplø�t� ��g t�l 
� n te t ,  ( de k �om hun �kke h adde k u kket 
å løpe ��n v � � ) 

I det ked�jon�n av�lutt� hak v� 6ått 
�nn et en�te �vak, men det ek til gjen­
gjeld k�tig ! 

Lø��gen �kulle væk� at ��den damen �6lg 
ob�ekvatøken �ke kom 6kem �gjen på den 
andke ��den av utedoen, kan hun ha be­
nyttet �eg av den og a� gått �nn ! 

Vette v�l væke m�k � pakt med natukloven� 
enn det å opplø�e �eg � ��ne enkelte 
atomek og 6ok�v�nne � lø�e lu6ten - - om 
enn �kke 6ullt � �pennende k�kje 

V�nneken av konkuk��n . Andek� Bond� , 
Bkyne , v�l 6å en �n pk�e ti�endt � 
pMten -

• 



SKEPTIKER-ORGANISASJON OPPRETTET OGSA I F I NLAND _ ______ _ 

I mai i år fikk også Finland sin o rgan­
isasj on mot pseudoviten skap og moderne 
overtro . Organi sasj onen , som heter 
Sk epsi s ,  ledes av p ro fessor R. Tuomela , 
Filosofi instituttet , Unionsgt . 40 B ,  
Helsing fors . 

Dermed har samtlige av de nordiske land 
et til tak av dette slag . 

Skep si s  ville innl ede sin v i rk somhet 
med et antall åpne forel esninger om 
vitenskap og pseudovitenskap . Si tua­
sjonen i Finland er stort sett den 
samme som i Sverige , sk river Vetenskap 
och Folkbildning i sitt ti dssk ri ft Folk­
vett nr. 2/87 . Astrologien er meget pop­
ulær , liksom "alternativ medi sin "  i alle 
former .  Flygende tallerkener synes der 
som i Sverige å være "av moten " .  Der­
imo t  er det stø rre interesse for "jo rd­
stråling " ,  ønskekvister etc . 

Man kan fundere over hvorfor ulike 
pseudovi tenskapelige lærer får fot feste 
i ulike land , el ler hvor fo r  de synes å 
avløse hverandre i "motebølger " .  

De fleateo sk eptikerg rupper mø ter omtrent 
de samme pseudovi ten skap el ige påstanden e .  
Bak d e  fl este former for overtro ligger 
almengyldige og tidløse forhåpninger . Det 
er ønsker om å besei re døden , overvinne 
tidens og �ommets beg rensninger , bygge 
bro over klø ften som ski l l er menneske fra 
menneske .  Svarene har vært ånder , tele­
kinesi , telepati osv • •  

Men det finnes også forskj el ler . Ønske­
kvister er f . ek s .  et stort p roblem for 
Australian Skep tics , ettersom tø rke og 
vannmangel er så vanlig i Austral ia ! 

Andre forskj el l er beror mer på kultu r­
historie enn på klimaet . I katolsk e  land 
har p seudovitenskapen f . ek s .  et stø rre 
religiøst innslag ( k reasjoni smen er dog 
sterkest i land med sterk p rotestantisk 
fundamentalisme , som i U SA . ) 

I endel til feller kan man i den ti fi sere 
spesi ell e  g runner til at en overtro voks­
er frem . Frenologien - læren om hvordan 
hodeformen bestemmer individets karakter 
og begavelse - fikk stor ti lslutning i 
England under de første tiå rene av 1 800-
tallet . Hi storik ere har satt åen i sam­
band med den fremvoksende l iberal ismen på 
samme tid .  Frenologien ble en ny må te å 
fastslå en sosial rangordning på . 

Skep tikere i engelsksp råklige land om­
taler o fte sin virksomhet som debunking, 
hvilket betyr å avsløre fei l en�  

Debunking er nødvendig . Vi  trenger kon­
k rete motargumenter , og folk er også 
interesserte i å få vite hvordan ønsk e­
kvi sten egentlig fungerer eller hvo rfor 
frenol ogien var fei lakti g .  

Men bare "debunking " e r  i k k e  til strek ­
kel i g .  Man bør også spø rre seg hvilke 
behov overtroen fyller hos mennesker .  Det 
å avsløre det ene bedrageriet etter det 
andre i en endeløs rekke er håplø st . Den 
langsiktige løsningen må være bedre folke­
opplysning , bedre pop ulærvitenskap og 
bedre kommunikasjon mel lom fo rsk ere og 
almenhet . 

K I LDE : Folkvett n r .  2/87 ( L ederartikkel ) 

AKSJON 

I N DIA 
A opprette en skeptikerorgani sa sjon i 
I ndia ville være et temmel ig  p retens­
iøst foretagende . Det er et enormt land 
og den paranormale indu strien fl orerer . 

Men som det vil  fremgå av nedenstående 
notis fra Skeptical Briefs ( august 1 987 
Vol . 3 ,  nr . 3)  har CSI COP satt i gang et 
forsøk på å få gjort noe ; i fø rste om­
gang gratis abonnement på Skepti cal 
I nqui rer til 24 universi teter i landet.  

Vi  avventer foreløbig u tviklingen . 

( Og den har gåt t  fort - se s ide 9 ' 
- - - -- - - - - - - - - - - - - ------ - -- - - - ----- - - - -- -

Send SKEPTICAL INQUIRER to India 

Uncritical belief in the paranormal Is pervaslve in 

India. where the godman and faith-heallng industries 

are flourishing. The Skeptical Inquirer would like 
to introduce a spirit of critlcal inquiry in India, but 
because it  is a very poor country, indivlduals and 

institutions are reluctant to invest their funds in 
foreign publications. SI Is therefore offerlng perma­

nent complimentary subscriptions to 24 influential 

universities in that country. lf you would like to help, 
please write to INDIA , c/o the Skeptical Inquirer, 
P. O. Box 229, Buffalo, NY 14215-0229. 
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KRVPTOZOOLOG I MED �ER 

Det seneste hovedbi drag til k ryp tozoolo­
gi en er en ny bok av veteran-u fologen 
og : 'Forteana- fo rskeren John K eel : "Strange 
Mutants " .  Og bladet UFO Review ( vå ren 84 ) 
stiller spø rsmå let : "Har vå r kj ernefy s­
i sk e  teknologi sluppet løst dy ret i åpen­
baringen? Fremmede mutanter - ikke fo r de 
med svake hj erter ! "  ( Annonse fo r boken ) .  

Her gj en fortelles observasj onene av 
Motman'' ( allerede godt kj ent fo r studenter 
av u fologi ) ,  "Ap e  Man·· , "Slime Man·; the 
20 foøt "Penguin" , " The G rinning M�n" og 
" The Booger" . 

Enda mer interessant er kentaur - halvt 
menneske og halvt hest - . som ble pbser­
vert av ·et vitne i - 1 1-lino� s,  o_g '!politiet 
kunne ikke bevise at han løy . "  "Hvor kommer 
alle di sse uvanlige skapning ene fra? " -
spør annonsen . "Og hvor gikk de hen? " 

I følge globe-trotter-Journali sten John 
A .  K eel finnes det tvingende beviser for 
at noen av dem er kortliv�de mutanter 
skapt ved genetiske forandring er , som er 
blitt fremkalt av alle atombombene . Ynk­
verdi g e ,  misdannede skapninger forgi ftet 
av menneskets dumhet sågar fø r de ble 
født og dømt til korte , forsty rrede liv , 
virrende omk ring i vå re skoger . 

I et intervju i samme nummer forklarer 
K eel videre : "Få mennesk er er klar over at 
mer enn 2000 atombomber er blitt sp reng t i 
j o rdens atmos fære . Det radioaktive ned­
fallet har vært eno rmt • • •  Og så har vi de 
mi serable atomkra ftverken e .  Også de er en 
fryktelig fare . "  K eel si terer så t'ranbok en 
"We almost lost Detroit·; av John . G .  Fuller 
( den velkj ente UFO-autor i teten .) "Hva Full er 
overså var det faktum at høy e ,  hå rete 
monstere ble sett like i nærheten av the 
Enrico Fermi Plant i Michigan . Monst�ene 
ha r den umi skj ennelige vanen å dukke opp 
rundt alle disse anleggene . Det er meget 
mulig , til og med sannsynlig , at de mang e 
sakene j eg har undersøkt  og sk revet om 
v i rkelig dreier seg om mutanter - fremmed­
a rtede mutasjoner av o rdinære dy r fremkal t 
av radioaktivitet . " 

En annen "hemmelighet " som K eel deler med 
leserne av UFO Review e r : "Venus eksi sterer 
i vi rkeligheten ikke . Der har aldri vært 
noen p lanet V enus .  Astronomene fant den opp , 
på samme måten som de fant opp slike ting 

som sorte hull • • •  Fort mente at alle 
stj ernene i vi rkeligheten h enger i 
trå de r  fra en bakg runn av fløyel . Han 
var trolig like nøyaktig som disse som 
nå har drømt opp de sorte hull . "  

Intervjueren g ratulerer K eel for å 
være en pioner på området å observere 
den nære sammenhengen mel lom UFOer og 
p syki ske fenomener.  Og hvor også nå 
p ersonligheter som dr . Berthold Schwartz 
( p sykiateren ) , d r .  Jacques Vallee og 
såga r  dr . J .  All en Hynek synes å ha 
hoppet på o rkestervognen . "  Jo , K eel er 
enig : "l å revi s  i rrøtegikk folk som 
Hynek og Vallee mine i deer . "  Og inter­
vjueren slå r  fast : "Du kunne triumfere 
ti l slutt . "  

Av en eller annen g runn later det til 
å finnes noen få mennesk er som tror at 
K eel selv tar dette tøvet alvorlig . 

( John A .  K eel l ever av å skrive,  og da 
må man også kunne s e  l g e • Red . ) 

DY R E N E S  H I MM E L  

I nner Light , en publikasj on utgitt av 
av de samme folkene som gleder oss med 
UFO Review ,  spør :  "Vil din kj el edegges 
ånd overl eve døden? Finnes der et nytt 
liv for din kjære hund , katt eller 
kana ri fugl? Finnes det en dy rehimmel?"  
Det er det  ganske sikkert , og for å 
dokumentere dette få r man p resentert 
førstehåndsberetninger fra troverdige 
mennesker , som bl . a .  kan fo rtelle : 
"Min maskot gjødde fra hinsi des graven " ; 
''Katten som v endte tilba�e fra de døde " ; 
"Albert Payson Terhune 's  fantom-hund" ; 
og "den usynlige katten . "  

I mellomtiden har the National Enqu­
i rer betalt 1 00 dollar fo r hi storier 
som viser at din kj eledegge har "umis­
kj ennelige psyki ske evner . "  For ikke å 
bli akterutseilt  slo konku renten , the 
National E xaminer , til med oppslag om 
at "mill ioner av kjæl edyr er i vi rkel ig­
heten fremmede fra rommet , "  - i følge en 
"topp psyko fysiker " .  En dr . RadJ Pote l 
fra Calcutta , India , insi sterer på at 
en utav fem av vå re hunder og katter 
nedstammer fra fremmede dyr som fø rst 
kom til j orden for mer enn 50 . 000 år 
>>>>>> forsts . s. 28 > 
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P S Y K I S K A R K E O L O G I  O G  D Y S T R E F O R U T S I G E L S E R  - A V  K . E . S T E F F E N S  

Psykisk Arkeologi e r  omtalt av E r ik Dam­
man i hans bok Bak tid og rom ( * ) . Kan 
klarsynte personer virkel ig peke ut ste­
der hvor arkeologisk interessante gjen­
stander befinner seg? Dammann bygger bl . 
a .  på en bok av Stephan A .  Schwartz ,  The 
Alexandria Project , hvor for fat teren hev­
der at man ved en slik fremgangsmåte 
lyktes i å finne rester av et av old­
tidens syv underverker , nemlig fyrtårnet 
i Al exandria . 

Man må ha lov til å stille seg ganske 
tvi lende til en slik påstand , for hvis 
noenlunde sikre bev iser for dette fore­
lå , ville det vært en sensasjon som 
ville vært omtalt og drøftet i aviser og 
tidsskri fter over hel e verden . Meg be­
kjent har ikke det skjedd . 

I sommer kunne man i en engelsk avis 
lese at den greske kulturminister Mel ina 
Mercouri støttet skeptikerne og fastslo 
at et digert stenstykke som var hevet 
fra sjøbunnen ved Rhodos ikke var en rest 
av den kolossale statuen av solguden som 
også var et av oldtidens syv underverker . 
Det var en hol landsk-født klarsynt dame , 
Ann Dankbaar , som hadde pekt ut stedet 
hvor dykkere fant stenen , og hun har på­
stått at resten av statuen også befinner 
seg i det te området . Til dette har histo­
rikere bemerket at Kolossen på Rhodos var 
av bronse og hul , og at restene av den 
ble fjernet og fraktet østover midt på 
600-tal let . ( The Independent , 7 . 8 . 1 987 ) . 

Forutsigelser om omfattende katastrofer 
og verdens mer eller mindre nær forestå­
ende ende er velkjente i den jødisk­
kristne tradisjon . L i te eller intet av 
den slags l itteratur har noen parapsyko­
logisk interesse , idet forutsigelsene 
stort sett er så mangetydige og dunkle at 
det er umulig å se noen ubestr idel ig 
sammenheng mellem en forutsigelse og det 
som fakt isk inntreffer senere . I kke desto 
mindre er der i dag et stort og lønnsomt 
marked for denslags ofte morbide spekula­
sjoner , for den kritikkløse godtroenhet 
er på ingen måte mindre utbredt i dag enn 
i tidligere tider . 

I siste nummer av det amer ikanske tids­
skri ftet Zetetic Scholar ( nr .  1 2/1 3 ,  aug­
ust 1 987 ) finner man en posthum art ikkel 
av Richard Kammann hvor han instruktivt 
avslører hvordan han i 1 983 fabrikerte en 
rekke tilsynelatende ' eksakte ' forutsigel­
ser . Jeg er ikke i tvil om at det alt 

overveiende antall av såkalte ' rikt ige ' 
forutsigelser av mer eller mindre profe­
sjonelle sannsigere er konstruert på 
samme vis som Kammanns . I samme nummer 
raljerer redaktøren , Marcel lo Truzz i , 
over en bok av Ruth Montgomery og Joanne 
Garland hvorav det fremgår at Montgomerys 
' kont roll ' fastholder at noen tredje 
verdenskrig  ikke vil bryte ut i tids­
rommet frem til slutten av 1 990-årene . 
Kanskj e  vi som Truzzi kan puste lettet 
ut ! 

Parapsykologiske not iser nr . 23/okt . -87 . 

( * )  Se Johan B .  Hygens anmeldelse i 
dette nummer av Parapsykologiske not iser ) 

E T  V A N S K E L I G  F R E M M E D O R D  O G  E T  
S P Ø R S M A L  T I L G E O R G  H Y G E N  

I P a r a p s y k o l o g i s k e  n o t  i s e r  nr . 2 2  
( apr i l  1 987 ) anmeldte jeg kapitlene om 

parapsykologi i Olav Aukrusts verk Døds­

r ikets verdenshi stor ie . På s .  4 0  står 

setni ngen ' Derre e r  både abstrakt og for­

k jært ' .  Her skulle det i stedenfor abstrakt 

stått abstrus . Ordet abstrus def i neres i 

Norsk r iksmålsordbok som ' dyp , dunkel og 
uforståel i g ' . 

I sin omtale av Ba-lte t1.illers bok GjffTU!l l ysruren 
i samme nr. later Georg 1-!yg:n til å godta at for­
fatterirrel har vært �irert � paran:nralt vis 
da h..n skrev den. Selv syres jeg t1.illers tekst er 
umtelig abstrus, men noen litterær vurdering vil 
jeg ikke imlate meg �. Det jeg ikke kan begr� er 
hvor i ære bokal 1-!yg:n firrer belegg for påsta'rln 
om en paran:nral �irasj<J"l2kilde. Jeg har ikke 
flJT"let en a-este ide, en a-este syraråte i ære 
bokal som ikke lar seg fullgodt forstå som frukten 
av det Ba-lte t1.iller har t-ørt o:J lest o:J mer eller 
mirdre lbevisst har bearbeidet o:J utbrt:XErt i sitt 
eget sim. �rog o:J uttryl<ks!åte tærer umiskjerrelig 
preg av at forfatter.irren har �t cw it:Eer som 
mer eller mirdre har ' li(_JJ:lt i luften' i de siste 
15-20 år. (Som ekserpler kan revres l-aTes nyfanin­
istisk �irerte antipatriarkalske tuldning O] 
l-aTes hywige bruk av ofte bisart utbrt:XErte it:Eer 
fra moderne fysikk. )  Nu kan det selvsajt være slik 
at jeg s.ilqElt:t-m har oversett eller vært blirrl for 
det irrtuld, de it:Eer o:J forestill�r i t1.illers 
bok som peker mot en overscmelig kilde, en paranr­
ræl kilde. Hvis så er tilfelle, rrå det kuTe c±ku­
menteres, for jeg vil gjerne belæres O] cwlyæS 
når det gjelder Ba-lte t1.illers bok. Kan 1-!yg:n, eller 
noen ann, �ise dens paran:nrale irrtuld? 
[P .N. 23/87 - K.E.  Steffens] 
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FALSKHET SOM FREMTI DSHAP 

I forrige nummer hadde vi noen kommen­
tarer til E ri k  Dammanns bok "Bak tid 
og rom " .  Det var opprinnelig meningen 
å gi en samlet vurdering av boken , 
men inntil videre vil vi her i N I VFO­
Bulletin ta for oss noen av bokens 
p åstander hver for seg . 

På side 79 , under avsnittet 
"Virkelighetens undere i vitenskapens 
tj eneste"  p enser Dammann seg inn på 
"mi rakelet" "p syki sk arkeologi " ,  og 
er tydeligvis imponert av hvor "over­
bevi sende" dette materialet er. Man 
må dessverre regne med at mange som 
l eser boken og ikke vet bedre , blir 
like imponert . 

På side 82 får man høre om det så­
kalt e  Alexandria-prosj ek tet og for­
fatteren Stephan Schwartz . Det hele 
går i korthet ut på at "synske"  
p ersoner skal peke u t  steder hvor man 
ved å g rave vil gjø re v iktige a rkeo­
l og i ske funn . Så følger en lang ut­
redning med "overbevisende" data . 
Her får det være nok å vise til boken . 

L a  oss nå henvende oss til  en for­
håpentligvis mer troverdig kilde,  
f . ek s .  tidsskri ftet Archaeology , å r­
gang 37 , n r .  5 .  Der vil man finne 
en a rtikkel av arkeolog en Marshall 
McKu sick ( * )  med tittelen : 
"Psyki sk arkeologi - fra Atlanti s 
til Dz " .  Artikkel en har også vært 
gj engitt i redigert form i det ameri­
kanske bladet Fate , februar 1 986 , og 
denne versjonen finnes på svensk� i 
Sokaren n r .  1 0/1 987 . 

Artikkelen er et ettert rykkeig opp­
gjø r  med den "psyki ske a rkeologien " 
og den s  "belegg " .  Vi kan ikke b ringe 
artikkelen i sin helhet her og nå , da 
tillatelse til dette ikke er innhentet . 
Men vi tillater oss å gj engi det som 
står om Al exandria-p rosj ektet . Si tat : 

"Et 6e.Jr.�k.� - og U-6e.dva.nUg v.i.Ue.de.nde. -
e.k.�empei på. �e. a.Jr.be..ide.Jr. e.Jr. Ste.pha.n 
Sefu.oo.J!.tz .. bok. The. Ale.x.a.nd.Jr..ia. P Jr. o j e.et. 

Sefu.oo.J!.tz .. ve.Jr.k. e.Jr. �pu.ieit �k.a.deU.g 
6 oJr.cli.. pJr.�e.n .i be.gynn�e.n h� de.t 
�om e.n Jr.e.k.k.e. �pe.k..takui.ælte. men le.g.itime. 
6ppda.g�e.Jr. , og 6oJr.cli.. 6 oJr.la.ge.t, Vouble.­
da.y, maJr.k.�6øJr.� bok.e.n �om e.� e.k.�-

empei på. "v�a.peU.g gj e.n.nom­
bJr.udd" .  Selv om det:.;te ab�ofu:t:t 
.(kk. e. e.Jr. -&a.n:t. 

The. Ale.� PJr.oje.e� e.Jr. Jr.e.n.e. 
e.k.�emp�ge.n. på. 6a..t.6k.e. v.Wj one.Jr. 
�om cli..ve.Me. me.cli..e.Jr. halt he.n.te.t 6Jr.a. e.n. 
Jr.e.-i.he.hå.ndbok. a.v de.n. e.n.g�e. 6 oJr.6a.:t:t­
e.Jr.e.n. E . M. Fo� . Og de. 6eit6oJr.�­
n-inge.n.e. �om -6-iu å. ha. be.k.Jr.e.6te.t 
�e. v.Wjone.ne., e.Jr. u.:tve.dyd.ig bU:t:t 
deme.nte.Jr.� a.v �e.ne.Jr.e. a.Jr.k.e.olog.Wk.e. og 
�Jr.�e. Jr.a.ppoJr.� . "  Si tat slutt . 

P ro fessor McKu sick reiser til slutt 
spørsmålet om det er noen grunn ti l å 
b ry seg med å bestri de de u rimelige 
og klart falske p åstandene fra de så­
kal te "psykiske a rk eologene " .  Han 
nevner at en g runn til å gjøre det 
er almenhetens u sikkerhet når det 
gj elder spø rsmålet om l egiti m  arke­
ologi . Og det kan man bare bi falle . 
Det er like ille  at folk pumpes fulle 
av fal ske opplysninger på dette fel t 
som på andre. Men det er litt av en 
j obb , i og med at bøker som for­
herliger fal skhet er blitt en indu­
stri . 

( * )  Marshall McKusick har tatt sin 
doktorgrad i antropologi - ved Yale­
universitetet. Han er a ssociate 
professor i antropologi ved I owas 
universitet , hvor han også har gjort 
tj eneste som statsa rkeolog ( 1 960-1 975 ) .  

K R Y P T O Z O O L O G I M E D  M E R -

( f o r t s a t t  f r a  s i d e  2 6 ) 

siden , da romvesener første gang ankom 
til jorden fra Pi eiadene . Dersom kjæle­
deggen din har psykiske evner , kan for­
stå deg' momentant , har nesten menneske­
lig personlighet , eller viser en nesten 
plagsom hengivenhet , da er det mest 
sannsynl ig et stjernedyr ,  sier Potel . 

*************************************** *************************************** 
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